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Njemački vatrogasci – 
pojačanje za ljetnu sezonu

U prvih pet mjeseci zabilježen prosječan broj intervencija. Uz 65 sezonskih vatrogasaca, 
ovoga ljeta na području Vatrogasne zajednice PGŽ-a i njemački kolege.

Ljetnu sezonu primorsko-go-
ranske vatrogasne snage 
dočekat će, kao i lani, s poja-

čanjem od 65 sezonskih vatrogasaca. 
Ovogodišnja novost bit će i njemački 
vatrogasci, koji će po potrebi uskaka-
ti kao pojačanje pri intervencijama na 
crikveničko-vinodolskom području, ali 
i drugdje u županiji, ako zatreba. Što 
se tiče domaćih sezonaca, županijski 
vatrogasni zapovjednik Mladen Šćulac 
upozorava na sve veći problem u sve-
zi s njima, tj. na činjenicu da se plaće 
sezonskih vatrogasaca kreću od samo 
600 do 850 eura, zbog čega se sve veći 
broj tih mladih ljudi sve češće prijavlju-
je za posao kod drugih poslovnih su-

bjekata, gdje su bolje plaćeni. - Takve 
plaće stvaraju nam sve veće probleme 
u pronalaženju sezonaca po pojedi-
nim požarnim područjima. Ove godi-
ne taj ćemo problem donekle ublažiti 
angažmanom njemačkih vatrogasaca. 
Naime, zahvaljujući sporazum o surad-
nji koji je Vatrogasna zajednica PGŽ-a 
potpisala s Deutsche Feuerwehrhilfe 
iz Hanovera, njemački vatrogasci, koji 
i inače već godinama dolaze u Primor-
sko-goransku županiju, na poziv župa-
nijskog vatrogasnog zapovjenika po-
magat će našim operativnim snagama 
u gašenju požara otvorenog prostora, 
požara u prometu te pri incidentima 
s opasnim tvarima, u preventivnim 

ophodnjama terena i sl. Ovoga ljeta 
njih devetero bit će nam na raspolaga-
nju tri tjedna. No, to će samo ublažiti 
problem naših sezonaca i to je nešto 
što treba što prije riješiti i osigurati im 
adekvatne plaće, kaže Šćulac.  

Što se dosadašnjih intervencija tiče, na 
razini županije one su bile u skladu s 
prosječnom statistikom posljednjih 
desetak godina. - Mogu izdvojiti tek 
nekoliko zahtjevnijih intervencija, po-
put gašenja požara brodica u Bakarcu, 
požara silosa u Klani ili pak interven-
cije krčkih vatrogasaca nakon velikih 
kišnih oborina potkraj svibnja, navodi 
Šćulac.   

Stiže pet novih 
vatrogasnih vozila
Od značajnijih događanja u prvoj po-
lovici ove godine županijski zapovjed-
nik izdvojio je dvije velike vatrogasne 
vježbe, obje na otoku Rabu, u kojima je 
bio angažiran veliki broj vatrogasaca iz 
raznih dijelova županije i šire. - Takve 
vježbe uobičajene su i dio su redovite 
obuke vatrogasnih snaga, tijekom koje 
se provjeravaju stupanj pripravnosti, 
funkcionalnost komunikacijskih kana-
la, zapovjedne strategije, mobilnost 
operativnih postrojbi i brzina dolaska 
na ispomoć. Izdvojio bih i nabavu no-
vih vatrogasnih vozila za otoke Krk, 
Cres i Rab te riječku postrojbu, uku-
pno pet vatrogasnih vozila. Nabavu tih 
vozila inicirala je Primorsko-goranska 
županija, koja će sa 133 tisuće eura po 
vozilu sufinancirati njihovu kupnju, a 
ostatak sredstava osigurat će jedinice 
lokalne samouprave i vatrogasne po-
strojbe. To je hvalevrijedna inicijativa 
Županije i na tome joj i ovom prilikom 
zahvaljujem, istaknuo je Šćulac.
Također, svim vatrogascima i građa-
nima Primorsko-goranske županije 
poželio je mirno ljeto, vatrogascima sa 
što manje intervencija, a građanima sa 
što više “lijepih” dana, bez vremenskih 
ekstrema i neželjenih posljedica koje 
oni prouzroče.

Njemački vatrogasci dolaze na ispomoć u PGŽ

Posljedice rekordne kiše na Krku potkraj svibnja
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U dva navrata, u veljači i lipnju, na otoku 
Rabu održane su dvije velike vatrogasne 
vježbe; jedna županijska (“Potres 2024.”) 

i jedna državne razine (“Sigurnost 2024.”). U tim 
je vježbama sudjelovalo više od 200 vatrogasaca, 
a otok Rab pokazao se kao idealan vatrogasni “po-
ligon”.

Izgradnja vježbovnog polja s vatrogasnim tornjem 
u Obučnome centru Šapjane u završnoj je fazi. 
Obuka vatrogasaca na tornju počinje u rujnu.  

Osamnaesto izdanje stručnoga skupa u Opatiji 
privuklo je rekordan broj vatrogasaca i “otvori-
lo” mnoge interesentne teme, poput primjene 
umjetne inteligencije u vatrogastvu. Opatijski 
skup dosad je popratilo više od 5.000 vatrogasaca 
iz cijeloga svijeta!  

U povodu Dana vatrogastva, župan Zlatko Koma-
dina sa suradnicima primio je predstavnike Va-
trogasne zajednice PGŽ-a te još jednom istaknuo 
presudnu ulogu vatrogasaca u sustavu civilne 
zaštite.

Amel Topić, Ante Vukušić i Adin Solak spasili su 
staricu iz zgrade zahvaćene požarom. Junački 
podvig mladih riječkih srednjoškolaca priča je koja 
nadahnjuje, priča koju valja pročitati.

U proteklom razdoblju bilo je razloga i za slavlje. 
I to s pravom. Tako je DVD Lukovdol proslavio 
130. obljetnicu djelovanja, DVD Lič obilježio je 
90. obljetnicu, DVD Lovran 70. obljetnicu, a DVD 
Halubjan 40. obljetnicu uspješnoga rada. I Vatro-
gasna zajednica PGŽ-a obilježila je svoj jubilej - 30 
godina djelovanja.

Nakon 43 godine aktivne vatrogasne službe, Mla-
den Šćulac odlazi u zasluženu mirovinu. Tijekom 
bogate i uspješne karijere obnašao je razne duž-
nosti, a posljednjih 11 godina bio je županijski 
vatrogasni zapovjednik. Iza sebe ostavlja dobro 
ustrojenu vatrogasnu organizaciju, među najbo-
ljima u Hrvatskoj. Zahvaljujemo mu, uz poruku: 
sada uživajte!

Pred nama je špica turističke, ali i ljetne požarne 
sezone. Kao i uvijek, svim vatrogascima želimo 
što manje posla, što manje požara. Želimo jedno 
mirno, stabilno i dobro ljeto!   

Uvijek zanimljivo
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Dan vatrogastva Dan vatrogastva

 Vatrogasci - stožerna snaga 
sustava civilne zaštite

U povodu Dana sv. Florijana, u sjedištu Primorsko-goranske županije upriličen prijam za 
vatrogasce. Uoči umirovljenja, županijskom vatrogasnom zapovjedniku Mladenu Šćulcu 
uručena zahvalnica za dugogodišnji predan rad u vatrogasnoj službi.

U povodu Dana svetog Flori-
jana, zaštitnika vatrogasaca, 
župan Zlatko Komadina sa 

suradnicima primio je predstavnike 
Vatrogasne zajednice PGŽ-a. Bila je to 
prilika da čelnici Županije još jednom 
pohvale vatrogasce, istaknu njihovu 
presudnu  ulogu u sustavu civilne za-
štite te im zahvale na profesionalnom 
i stručnom radu. - Suradnja s našim 
vatrogascima kao čelnom stožernom 
snagom sustava civilne zaštite je zaista 
izvrsna. Županija cijeni rad vatrogasne 
organizacije za čiju redovnu djelatnost 
godišnje izdvaja 330 tisuća eura te 
dodatnih 120 tisuća eura za uređenje 
Vatrogasnog centra Šapjane. Povrh 
navedenog, ove godine u županijskom 
proračunu predviđena su i dodatna 
sredstva u iznosu od 530 tisuća eura 
za nabavu vatrogasnih vozila, čime se 
ukupni iznos sredstava namijenjenih 
vatrogastvu u ovoj godini penje na go-
tovo milijun eura, istaknuo je župan te 
još jednom pohvalio rad vatrogasaca i 
čestitao im njihov dan.
Uz župana Komadinu, goste je primila i 
resorna pročelnica Upravnog odjela za 
poslove Župana i Županijske skupštine 
Ermina Duraj, dok su u vatrogasnom 
izaslanstvu bili županijski vatrogasni 
zapovjednik Mladen Šćulac, predsjed-
nik Vatrogasne zajednice PGŽ-a Slavko 
Gauš, njegov zamjenik Velibor Topo-
lovec, tajnik-stručni suradnik Nikola 
Tramontana te zamjenik zapovjednika 
JVP-a Grada Rijeke Dario Gauš.

Spremni 365 dana u 
godini  

Upitan o spremnosti vatrogasne orga-
nizacije za požarnu sezonu, predsjed-
nik Gauš rekao je da moraju biti spre-
mni svih 365 dana u godini, a govoreći 
o trenutačnim snagama, naveo je da 
raspolažu sa šest vatrogasnih postrojbi 
s oko 270 profesionalnih vatrogasaca i 
60 DVD-ova s oko tisuću obučenih do-
brovoljaca. Dodatno, broj se povećava 

Šćulcu priznanje 
Županije                                                                                                               

Uoči umirovljenja, župan Komadina 
uručio je zapovjedniku Mladenu Šćulcu 
zahvalnicu, kao svojevrsno županijsko 
priznanje za njegov predan rad i ne-
sebično zalaganje za razvoj vatroga-
stva na području Primorsko-goranske 
županije, ali i cijele Hrvatske. Na upit 
ostaje li i nakon umirovljenja aktivan u 
vatrogastvu, zapovjednik Šćulac odgo-

U sklopu obilježavanja Dana sv. Florijana, Aktiv DDK JVP-a Grada 
Rijeke održao je tradicionalnu akciju prikupljanja krvi, drugu ove 
godine. Prikupljeno je 45 doza krvi, a tu najdragocjeniju tekućinu 
dalo je i pet djevojaka, od kojih su njih četiri (Eva De Santi Gear-
tner, Antonija Iskra, Mihaela Sahiti i Helen Vojvodić), zajedno s 
petero muških kolega, krv dale prvi put. Za svoj human čin dari-
vatelji su nagrađeni toplim obrokom koji su im pripremili dugogo-
dišnji članovi Kluba “100 kapi”. Također, za jubilarno 50. darivanje 
zahvalnicu je primio Tomislav Frković, a za 20. darivanje  Damjan 
Milošević i Goran Piacun.

Vatrogasne snage uvijek u službi svojih sugrađana

Vatrogasci u sjedištu Županije

za mladež i podupirajuće članove te 
raste i na nekoliko tisuća ljudi u vatro-
gastvu. 
S njim se složio i županijski vatrogasni 
zapovjednik, istaknuvši važnost pomla-
đivanja vatrogasnog kadra. - Posebno 
nas veseli naša mladež, naša društva 
najviše se uzdaju u njih. Svima koji se 
na bilo koji način uključuju u rad do-
brovoljnih vatrogasnih društava po-
svećuje se velika pažnja, jer nam je 
jasno da bez tog segmenta naše po-
strojbe ne mogu opstati. Iz tog razlo-
ga, na razini županije, školujemo 20 do 
30 osoba svake godine. Ovim putem 

pozivam sve zainteresirane da nam 
se pridruže. Što se naše trenutačne 
operativnosti tiče, možemo pouzdano 
i učinkovito odgovoriti na sve izazo-
ve, ne samo u našoj županiji, već i u 
drugim dijelovima Hrvatske, ako je to 
potrebno. To smo dokazali već mno-
go puta, kada smo slali naše snage na 
ispomoć i to ne samo naše operativce, 
već i zapovjedni kadar. Zbog sve većih 
izazova s kojima se suočava vatroga-
sna struka, kontinuirano radimo i na 
izobrazbi i cjeloživotnom usavršava-
nju naših kadrova, kazao je Šćulac.

M. Šćulac i Z. Komadina

vorio je potvrdno. I dalje traje njegov 
predsjednički mandat na čelu Područ-
ne vatrogasne zajednice Liburnije te 
u DVD-u Opatija. U osvrtu na više od 
40 godina provedenih u vatrogastvu, 
Šćulac je izdvojio činjenicu da je naj-
više napredovala vatrogasna zaštitna 
oprema koju je nekad činio samo kožni 
kaput, dok je danas riječ o sofisticira-
nim zaštitnim odijelima i izolacijskim 
aparatima.

Darivanje krvi

Prva ovogodišnja akcija pod okriljem Aktiva DDK JVP-a Rijeke održana je u veljači. Pored pripadnika riječke 
postrojbe te drugih vatrogasnih organizacija iz okruženja, toj su se akciji odazvali i riječki karnevalisti, kao 

i polaznici riječkoga odjeljenja Državne 
vatrogasne škole.U svega nekoliko sati 
prikupljena je čak 61 doza krvi, a čelnici 
Aktiva, predsjednik Vedran Butorac i taj-
nik Frane Žudić, posebno zadovoljni bili 
su činjenicom da se tom humanom doga-
đanju priključilo čak 14 novih darivatelja. 
Također, Aktiv je uručio zahvalnice svojim 
jubilarcima: Vedranu Butorcu i Branimiru 
Jurčiću za 70 darivanja krvi, Igoru Sparoži-
ću i Gordanu Starčeviću za 50 darivanja, 
Željku Mavrincu za 20 te Matei Mihelić za 
10 darivanja.      

              
Do kraja godine planiraju se još dvije akcije – u kolovozu i studenom.

V. Butorac i T. Frković

Polaznici Državne vatrogasne škole

Uvijek dobar odaziv darivatelja
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Vježbe Vježbe

Više od 100 vatrogasaca na 
županijskoj vježbi  

“Potres – Rab 2024.”
U vježbi sudjelovale vatrogasne snage otoka Raba, Krka, Cresa i Lošinja te Rijeke 
i Liburnije, kao i snage iz sustava civilne zaštite otoka Raba. Provedena i dosad 
najcjelovitija evaluacija vježbe.

Nakon potresa mnogi ostali zarobljeni ispod ruševina

U veljači je na otoku Rabu održava velika županijska 
vatrogasna vježba, posvećena postupanju vatro-
gasnih, ali i drugih snaga iz sustava civilne zaštite, 

nakon potresa.
Vježba je održana u kompleksu hotela i bungalova Eva u 
Kamporu, a njezina je svrha bila  uvježbavanje postupanja 
operativnih snaga, provjera koordinacije lokalnih snaga sa 
snagama koje pristižu u pomoć s kopna i drugih otoka, kao 
i provjera operativne spremnosti drugih snaga iz sustava ci-
vilne zaštite.

Zapovjedno vozilo umnogome olakšalo vođenje vježbe

foto rab 15, potpis: Noćni rad otežala i kiša

Velika vježba – veliki izazovi
Prema osmišljenom scenariju, 10. veljače u 18.45 na po-
dručju otoka Raba dogodio se potres jačine 6.5 MSC. Razor-
ni potres prouzročio je materijalnu štetu na zgradama koje 
su se dijelom urušile, a najveća oštećenja nastala su na Ho-
telu Eva i okolnim bungalovima, gdje je u ruševinama ostalo 
zarobljeno nekoliko desetaka osoba.
Za tako veliku katastrofu lokalne su snage trebale pomoć, 
što je zahtijevalo mnogo koordinacije i planiranja oko tran-
zicije kopnenih snaga i onih koje su pristizale s drugih oto-
ka, a svih njih također je trebalo brzo i efikasno uključiti u 
jedinstven zapovjedni lanac. Također, trebalo je riješiti i sve 
logističke zadatke te pripremiti strategiju komuniniciranja 
sa zainteresiranim javnostima.
Prvi su na mjesto događaja izašli vatrogasci DVD-ova Rab i 
Lopar, a zbog jačine potresa i katastrofalnih posljedica, u is-
pomoć se odmah upućuju i USAR tim JVP-a Rijeka, tim za ko-
munikacijsku podršku sa specijalnim vozilom te snage PVZ-a 
Liburnija, upotpunjene i K-9 timovima. Te su snage u ispo-
moć pristigle oko ponoći. Dolaskom specijalnog zapovjed-
nog vozila iz Rijeke, s Milivojem Ličinom, voditeljem vježbe, 
precizira se komunikacijska strategija kojom je omogućeno 
komuniciranje sa svim timovima na terenu i dodjeljivanje 
zadaća. Ujutro sljedećega dana stigla su i nova pojačanja 

– vatrogasci Cresa, Lošinja i Krka. Istodobno, lokalni Stožer 
civilne zaštite podiže i ostale snage iz sustava civilne zaštite 
otoka Raba, prije svega medicinske timove, policiju i članove 
Crvenoga križa.

Više od 50 sati intenzivnog 
treninga
Završnoj vježbi prethodila je intenzivna obuka, tj. osposo-
bljavanje rapskih dobrovoljaca za traganje i spašavanje iz 
ruševina, pod vodstvom riječkih instruktora Sanjina Blaževi-
ća i Kristijana Brmalja te uz logističku potporu Davida Vižen-
tina. - Ukupno smo na obuci proveli oko 50 sati, tj. radili smo 
intenzivno svaki dan i po 10 sati. U obuci su sudjelovala 22 
rapska vatrogasca, a radi se o klasičnoj specijalističkoj obuci 
za traganje i spašavanje iz ruševina, prema smjernicama i 

 Spašavanje ozlijeđenog

Dolazak snaga s Krka, Cresa i Lošinja

metotologiji INSARAG-a. Ovo je bio zaista intenzivan trening 
kojim smo nadopunili i nadogradili znanja koja su rapski va-
trogasci već imali, a sada su dobili jednu sustavnu i cjelovi-
tu obuku, s naglaskom na  rukovanje alatima. Prošli smo i 
specifične tehnike spašavanja, markiranja te protokole kojih 
se pri intervencijama kod ovakvih katastrofa treba pridrža-
vati. Obuka je završila vježbom koja je trajala 24 sata, bez 
prekida, na kojoj su rapski vatrogasci primijenili sva stečena 
znanja i vještine, pojašnjava Blažević.

- Moj tim odradio je sve 
zadaće, uspješno smo 
pretražili objekt, pronašli 
i izvukli ozlijeđene osobe 
i žrtve, a provjeravali smo 
i pristutnost opasnih tvari. 
Naš tim u ovoj vježbi uspio 
je dostići četvrtu razinu 
djelovanja USAR tima, 
kazao je Sanjin Fafanđel, 
voditelj tima.

Jedan od timova vodio je 
i Stanislav Franelić, ina-
če zapovjednik DVD-a 
Lopar, koji je o aktivno-
stima svog tima kazao: 
- Radili smo izvlačenje 
stradale osobe, potporu 
balkona i stubišta, osi-
guranje između zidova. 
Pretraživali smo pro-
stor, probijali zidove  da 
bismo došli do unesre-
ćenih te ih izvlačili po-
moću ljestava i konopa, dakle, sve one tehnike koje trebaju 
i u stvarnim situacijama. Također smo propisno obilježavali 
zgrade, sukladno znanju stečenom prilikom obuke.

Uspješna primjena 
novousvojenog znanja

S. Franelić

S. Fafanđel

Probijanje zida za pristup unesrećenoj osobi

Noćni rad otežala i kiša
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- Cijelo ovo događanje bilo je 
usmjereno prvenstveno na 
osposobljavanje naših otoč-
nih postrojbi za spašavanje 
iz ruševina, a završna vježba 
bila je najbolji način provjere 
u kojoj smo mjeri usvojili ta 
znanja. U kratkom vremenu 
mnogo su toga čuli naši ope-
rativci i trebalo je sva ta zna-
nja usvojiti i  demonstrirati 
kroz vježbu. Pored toga, imali 
smo i moment da moramo prihvaćati snage s kopna i drugih 
otoka, usmjeravati ih na najzahtjevnije lokacije, kako bismo 
njihovu pomoć najbolje iskoristili. Surađivali smo i s ostalim 
žurnim službama iz sustava civilne zaštite našega otoka tako 
da je najveći izazov bila koordinacija svih tih snaga. Mislim 
da smo u tome uspjeli i zaista možemo biti ponosni, kazao je 
Milivoj Ličina, zapovjednik PVZ-a otoka Raba i voditelj vježbe.

Pohvala županijskog 
zapovjednika
Da je riječ o dobro odrađenom poslu smatra i Mladen Šću-
lac, županijski vatrogasni zapovjednik.
- Prije svega, zahvaljujem tvrtki Valamar koja nam je omo-
gućila da na njezinim objektima, u idealnim uvjetima, pro-
vedemo ovu vježbu. Naše snage pokazale su visoki stupanj 
uvježbanosti i osposobljenosti tako da je vježba zaista vr-
hunski odrađena. Treba imati na umu da su otoci specifič-
ni, ponajprije zbog zahtjevnijeg dolaska logističkih snaga, 
što smo ovdje testirali. Snage za ispomoć došle su iz dva 
pravca: riječki i liburnijski timovi došli su trajektnom linijom 

U vježbi na Rabu sudjelovali su i K-9 timovi, tj. vatrogasni 
potražni psi, njih ukupno šest, sa svojim vodičima. Bili su to 
iskusni K-9 timovi s liburnijskoga područja, iz JVP-a Opatija 
i DVD-a Opatija. Oni su tijekom noći od subote na nedje-
lju aktivno sudjelovali u akcijama pretraživanja objekata i 
spašavanja unesrećenih osoba, a tijekom nedjelje pronašli 
su još dvije stradale osobe te su sve zadaće odradili brzo i 
uspješno.

Prvi put sveobuhvatna 
evaluacija svih aspekata vježbe
Iako je uobičajeno da se nakon svih vježbi pod okriljem 
VZPGŽ-a provede evaluacija, ovoga je puta, prvi put, na-
pravljena sveobuhvatna evaluacija svih aspekata vježbe, a 
taj je zahtjevan i odgovoran posao povjeren dokazanim va-
trogasnim stručnjacima – Nikici Tramontani, Dariju Gaušu, 
Klaudiju Filčiću, Sanjinu Blaževiću i Kristijanu Brmalju. - Ov-
dje smo bili u funkciji časnika za sigurnost i funkciji trenera. 
U slučaju nekog problema, naša je zadaća bila razgovarati 
sa sudionicima vježbe, potaknuti ih na razmišljanje i pro-
nalaženje rješenja. Također, bili smo i evaluatori, a u tom 
segmentu fokusirali smo se na vrednovanje vježbe u cjeli-
ni, od organizacije, upotrebljenih resursa, pripreme mar-
kiranata, pripreme vježbališta, pratili smo u kojoj su mjeri 
sudionici vježbe iskoristili prednosti lokaliteta na kojem je 
vježba izvedena, a tih je prednosti bilo zaista mnogo, a ta-
kođer smo promatrali i rad ostalih službi koje su podupirale 
rad spašavatelja. Na razini naše vatrogasne zajednice ovo 
je prvi put da se jedna vježba evaluira na ovoj razini. Sada 
nam slijedi izrada jednog cjelovitog izvješća i donošenje za-
ključaka i smjernica za buduće vježbe, osobito naputaka o 
mogućim poboljšanjima. Ono što već sada možemo reći jest 
da je vježba odlično odrađena. Rapski i loparski vatrogasci 
pokazali su veliki entuzijazam i volju. Treba znati da su to 
sve dobrovoljni vatrogasci koji su uzeli slobodne dane da bi 
mogli sudjelovati na obuci i ovoj vježbi. To je za svaku po-

K-9 timovi – velika pomoć vatrogascima

kvalitetno vodili svoje ljude. Treba znati da je izrazito teško 
napraviti ovakve vježbe u kojima sudjeluje stotinjak ljudi i 
koje traju 24 sata, ali ovdje je to zaista dobro funkcioniralo i 
dobro je odrađeno, kazao je Sanjin Blažević.

hvalu, a posebno činjenica da su svi djelovali kao tim. Ima, 
naravno,  detalja koji  se mogu poboljšati. Nakon izrade cje-
lovitog izvješća, o tome ćemo razgovarati sa svim timovima 
i dati im povratnu informaciju i naša zapažanja, pojasnio je 
Nikica Tramontana.
- Osobno sam zadovoljan onime što su dečki pokazali, pri-
je svega entuzijazam i volju. Jako su dobro odrađivali sve 
zadatke, a posebno pohvaljujem voditelje sektora koji su 

Stinica – Mišnjak, dok su snage s otoka Cresa, Lošinja i Krka 
koristile trajektnu vezu Merag – Valbiska – Lopar. Ukupno 
je na vježbi bilo 110 vatrogasaca s više od 25 vatrogasnih 
vozila te pripadnici žurnih službi iz sustava otočne civilne za-
štite. Sve te snage trebalo je koordinirati, a treba znati i da 
je vježba trajala 24 sata pa smo mogli vidjeti i kako se naši 
operativci snalaze u noćnim uvjetima rada te kako se uspo-
stavlja uspješan zapovjedni lanac, da bi se sve složene situ-
acije mogle uspješno odraditi. Zaista smo zadovoljni kako 
su se naše snage snašle pa sa zadovoljstvom najavljujem da 
ćemo, u dogovoru sa glavnim vatrogasnim zapovjednikom 
Slavkom Tucakovićem, već u svibnju ili lipnju na Rabu odr-
žati još jednu veliku vježbu, ovoga puta na temu šumskih 
požara, kazao je Šćulac.

Nova autocisterna i  
vatrogasni dom
Aktivnu ulogu u provođenju 
vježbe imao je i Stožer civilne 
zaštite Grada Raba. - Pohva-
ljujem inicijativu da se jedna 
ovakva vježba održi na otoku 
Rabu. Mi smo kao Stožer su-
djelovali u organizaciji i pripre-
mi vježbe, koja je ujedno bila 
i naša godišnja vježba u koju 
smo, pored naših vatrogasnih 
postrojbi, uključili i Zavod za 
hitnu medicinu, rapsko Grad-
sko društvo Crvenoga križa te 
policijsku stanicu Rab, a bili 
smo spremni, u slučaju potrebe, angažirati i zaposlenike 
rapske veterinarske stanice, lokalne građevinare i druge 
službe. Možemo biti zadovoljni onime što smo  vidjeli na 
vježbi te novim zanjima koja su tijekom obuke usvojili naši 
vatrogasci. Zato me veseli činjenica da su u proračunu Gra-
da Raba za ovu godinu predviđena značajna sredstva za 
vatrogastvo, prije svega za sufinanciranje nove vatrogasne 
cisterne te podmirenje početnih troškova za projekt novog 
vatrogasnog doma DVD-a Rab. Lokacija je određena, još se 
rješavaju neke sitnice oko imovinsko-pravnih odnosa, a sli-
jedi i izrada projektne dokumentacije. Nažalost, Gradsko vi-
jeće nije izglasalo proračun, zbog nekih drugih razloga, tako 
da je raspušteno pa nam sada slijede prijevremeni lokalni 
izbori. To će na nekoliko mjeseci usporiti ove planove, ali 
vjerujem da bi za   pet-šest godina rapski vatrogasci napo-
kon mogli useliti u svoj novi dom, istaknuo je Denis Deželjin, 
načelnik Stožera.

U obilasku terena

Načelnik Stožera CZ Grada Raba

Ponosan na svoje 
vatrogasce

M. Ličina

Probijanje izdova – test izdržljivosti za spasitelje

R. Brmalj, K. Filčić, D. Gauš, N. Tramontana i S. Blažević

Uz pomoć alata, vatrogasci su se probijali do žrtava
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Snage sustava domovinske 
sigurnosti na vježbi 
“SIGURNOST 2024.”

Simulacijom šumskog požara i požara na brodu testirani operativna sposobnost, 
mobilnost, zapovjedna i komunikacijska strategija, sigurnosni protokoli, logistika i 
suradnja svih snaga sustava domovinske sigurnosti. 

Vježba održana u Kamporu, na poluotoku Frkanj

Sredinom lipnja na otoku Rabu 
održana je vježba “Sigurnost 
2024.”, u kojoj su sudjelovale sve 

snage sustava domovinske sigurnosti: 
vatrogasne postrojbe, pripadnici Mi-
nistarstva obrane RH, članovi državne 
intervencijske postrojbe, djelatnici Hit-
ne medicinske pomoći, policije, Lučke 
kapetanije, Lučke uprave, Rapske plo-
vidbe, članovi rapskog Stožera civilne 
zaštite.
Uoči špice ljetne turističke i požarne 
sezone, vježba je bila završna provjera 
funkcioniranja, suradnje i usklađenosti 
svih snaga sustava domovinske sigur-
nosti u uvjetima većih ugroza.   

Požar borove šume
U borovoj šumi na poluotoku Frkanj 
izbio je požar. Nošen vjetrom, brzo se 
širio u smjeru istoka i predstavljao oz-
biljnu ugrozu. Po zaprimljenoj dojavi, 
ŽVOC odmah obavještava zapovjedni-
ka PVZ-a otoka Raba, policiju i Centar 
112.
Prvi na intervenciju izlazi DVD Rab s 
jednim odjeljenjem vatrogasaca, na-

valnim vozilom i malim šumskim vozi-
lom. Budući da je požar zahvatio veću 
površinu, zatražene su dodatne snage 
te se na mjesto intervencije upućuju 
i vatrogasci DVD-a Lopar s navalnim i 
malim šumskim vozilom. Na požarom 
zahvaćeno područje pristiže i zapo-
vjednik PVZ-a otoka Raba koji izdaje 
zapovjed za uključivanje svih otočnih 
vatrogasnih snaga. Istodobno, o težini 
situacije obavještava županijskoga va-

trogasnoga zapovjednika koji zapovije-
da aktiviranje III. stupnja Operativnog 
plana aktiviranja vatrogasnih postrojbi 
za područje Primorsko-goranske župa-
nije te se na otok Rab upućuju vatro-
gasci JVP-ova Rijeka, Opatija i Krk. Riječ-
ki tim dolazi i sa zapovjednim vozilom, 
uspostavlja komunikaciju i s voditeljem 
vježbe izrađuje komunikacijsku shemu.
Zbog daljnjeg širenja požara, županij-
ski zapovjednik upućuje zahtjev glav- NAMIRG tim stiže u pomoć posadi broda

nom vatrogasnom zapovjedniku za do-
datnim snagama pa glavni vatrogasni 
zapovjednik zapovijeda aktiviranje IV. 
stupnja Operativnog plana, šalje ispo-
moć iz susjednih županije te stavlja u 
pripremu aktiviranje V. stupnja.
Pristigle snage iz Primorsko-goranske, 
Ličko-senjske i Karlovačke županije 
raspoređuju se po poluotoku Frkanj, 
na koji se iskrcava i vatrogasni tim s 
brodice Dundova te postavlja plutaju-

ću pumpu za gašenje i dopunu kruške.
U pomoć pristižu i zračne snage. Cana-
dair i Air tractor izbacuju vodene bom-
be po poluotoku Frkanj.

Požar na brodu
Uz požar šume, istodobno dolazi i do 
požara na brodu. Tijekom izvanredne 
plovidbe od luke Rab do luke Lošinj, 
na trajektu Barbat koji prevozi tri te-

gljača, dolazi do požara drvene građe 
u tovarnom prostoru jednog tegljača. 
Posada odmah započinje gašenje kori-
steći brodski vatrogasni cjevovod i dva 
mlaza vode. Budući da se tegljač na-
lazi ispod nadgrađa broda, korištenje 
brodskog stabilnog sustava za gašenje 
nije bilo moguće. Unatoč naporima čla-
nova posade, požar se brzo širio pa je 
postojala opasnost da zahvati i preo-
stala dva tegljača. Tijekom akcije gaše-
nja, dva vozača tegljača evakuirana su 
na otvorenu palubu, dok je treći bio na 
glavnoj palubi, ozlijeđen.
Budući da posada broda nije uspjela 
staviti požar pod kontrolu, kapetan je 
putem MRCC-a Rijeka zatražio pomoć 
pa su aktivirane dodatne snage. U po-
moć posadi broda pristiže NAMIRG 
tim,  helikopterom Hrvatskog ratnog 
zrakoplovstva. Tri člana tima iskrcala 
su se na brod i uspostavila još jedan 
mlaz za gašenje. Požar je ubrzo stav-
ljen pod kontrolu i ugašen, a trajekt 
Barbat premjestio se  sa sidrišta u luku 
Rab, radi pregleda nastalih oštećenja.

Prvi hrvatski NAMIRG 
tim
U vježbi su sudjelovali članovi prvog 
hrvatskog NAMIRG tima (North Adria-
tic Maritime Incident Response Group). 

Vatrogasne snage još jednom dokazale svoju stručnost, profesionalnost i pouzdanost

Vatrogasci DVD-a Lopar gasili požar s morske strane

U pomoć stigle i zračne snage

 Brza reakcija vatrogasnih snaga; priprema 
za gašenje šumskog požara
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Svakih 10 godina 
– sezona velikih 
požara
Statistički gledano, na području Pri-
morsko-goranske županije svaka de-
seta sezona je sezona većih požara 
na otvorenom. - Svakih desetak godi-
na imamo sezonu kada su intenzivni 
požari, osobito kada su ljeta izrazito 
sušna i s temperaturnim rekordima. 
Nažalost, daleko najčešći uzrok požara 
na otvorenom je ljudski faktor. Požari 
izazvani vremenskim neprilikama su 
rijetki, ali ih također imamo, kao i one 
koji su namjerno izazvani djelovanjem 
piromana. Što se njih tiče, dobra je vi-
jest da je Policijska uprava primorsko-
goranska baš nedavno uhitila dvije 
osobe, a radi se o maloljetnicima koji 
su prošle i pretprošle godine podme-
tali požare na crikveničkome području. 
To je dokaz da osobe koje namjerno 
izazivaju požare ipak može pronaći i 
kazniti, ističe Mladen Šćulac, županijski 
vatrogasni zapovjednik.

Što se tiče požara otvorenog prostora, 
velik problem u cijeloj Hrvatskoj, pa 
tako i u Primorsko-goranskoj župani-
ji, predstavljaju zarasle i neodržavane 
površine, na kojima se, u slučaju po-
žara, vatra brzo širi, a gasitelji imaju 
otežan pristup i smanjene mogućnosti 
operativnog postupanja. - U   posljed-
nje dvije godine Hrvatske šume investi-
rale su značajna sredstva u održavanje 
i sanaciju oko tisuću kilometara šum-
skih puteva. U našoj županiji to su sta-

Preciznije, radi se o međunarodnom 
interventnom timu specijaliziranom 
za pomorske intervencije na sjever-
nom Jadranu, sastavljenom od hrvat-
skih (istarskih), slovenskih i talijanskih  
vatrogasaca.

NAMIRG je europski projekt čiji je glav-
ni cilj razviti učinkovit mehanizam ope-
rativnog postupanja u slučaju incide-
nata na moru, kao što su požari i drugi 
izvanredni događaji na brodovima, što 
podrazumijeva spašavanje posade i 
putnika te sprječavanje većih ekološ-
kih katastrofa.
- U vježbi je sudjelovao hrvatski dio 
NAMIRG tima. Vatrogasci su helikopte-
rom spušteni na trajekt da bi pomogli 
posadi broda u sprječavanju širenja 
požara i izvrsno su odradili svoj posao. 
Inače, naš tim pokriva sjeverni dio Ja-
drana i to je područje našeg djelovanja 
u slučaju stvarnih potreba. U sklopu 
našeg usavršavanja, naravno da sura-
đujemo i s drugim NAMIRG timovima 
u Europi te organiziramo zajedničke 
vježbe, razmjenjujemo iskustva. Za 
uvježbavanje članova tima zasad ko-
ristimo samo helikoptere Hrvatske 
vojske, a radi se na tome da počnemo 
koristiti i helikoptere slovenske vojske 
te talijanskih vatrogasaca. Ovo je prvi 
tim ovoga tipa u Hrvatskoj, ali se nada-
mo da će ih uskoro biti još, kako bismo 
pokrili cijelu obalu, istaknuo je Eviliano 
Gašpić, časnik za vezu NAMIRG tima.

Kompleksna vježba s 
mnogo izazova
- Ovo je bila vježba državne razine, 
vježba svih sastavnica sustava domo-
vinske sigurnosti, a provjeravali smo 
funkcioniranje sustava na svim razi-
nama. Primarna svrha vježbe bila je 
koordinacija svih snaga iz sustava do-
movinske sigurnosti i to u slučaju po-
žara šume, odnosno požara na brodu. 
Što se tiče vatrogasnih snaga, u vježbi 
je sudjelovalo ukupno 96 vatrogasaca 
iz Primorsko-goranske, Ličko-senjske 
i Karlovačke županije, s tim da su va-
trogasci iz Karlovačke županije radi-
li 24-satnu vježbu i isprobavali svoje 
kapacitete. Također, ovdje su bili i 
pripadnici državne intervencijske po-
strojbe iz Šibenika i Zadra i pripadnici 
NAMIRG tima iz Istarske županije. Dan 
uoči vježbe već smo imali niz događa-
nja i protokolarnih aktivnosti koje se 
na samoj vježbi, naravno, nisu vidjele, 
ali ih je trebalo odraditi i bile su ključne 
za uspjeh same vježbe. Neprekidni su 
bili i kontakti s našom središnjicom u 
Divuljama. Na temelju pokazanog, mo-
žemo biti zadovoljni, a u operativnom 

dijelu, u smislu transporta, mobilnosti, 
samodostatnosti i rada na terenu, va-
trogasne postrojbe uistinu su pokazale 
visoki stupanj pripremljenosti, kazao je 
Sanjin Blažević (JVP Grada Rijeke), za-
povjednik vježbe.

ze na Učki i crikveničko-vinodolskom 
području. Naša vatrogasna zajednica 
aktivno je uključena u taj program, 
prvenstveno u procesu određivanja 
prioritetnih šumskih puteva koje tre-
ba održavati. Nažalost, velik problem 
predstavljaju nam privatni tereni, koje 
vlasnici ne održavaju, niti dopuštaju 
izgradnju protupožarnih puteva preko 
svojih parcela. To je ozbiljan problem i 
trebat će ga sustavno riješiti, na držav-
noj razini, kazao je  Šćulac.

E. Gašpić

Sanjin Blažević, zapovjednik vježbe

Otok Rab – idealan 
vatrogasni “poligon”

M. Ličina

U samo četiri mjeseca na otoku Rabu održa-
ne su dvije velike vatrogasne vježbe: “Potres 
2024.” i “Sigurnost 2024.” Za rapske vatrogas-
ce, kao domaćine, to je bio velik izazov, ali i 
priznaje njihovoj profesionalnosti i kvaliteti. 
- Kao domaćini, bili smo suorganizatori obiju 
vježbi. Za vježbu “Sigurnost 2024.” dali smo 
doprinos i u smislu određivanja idealnih loka-
cija za provođenje vježbe, budući da se radilo 
o požaru otvorenog prostora. U toj smo vježbi 
sudjelovali sa sedam vatrogasnih vozila, dva 
plovila, 40 vatrogasaca na terenu, u operativ-
nom djelovanju, te njih još 20 u logistici. Kao 
zapovjednik zaista mogu biti zadovoljan i po-
nosan na svoje vatrogasce jer su ispunili sva 
naša očekivanja, a još sam zadovoljniji onime 
što pokazuju svakodnevno, pri stvarnim intervencijama. Rapski sustav vatrogastva 
godinama se pomno nadograđuje i usavršava, pazimo na naše poznate šume, na imo-
vinu naših sugrađana, na naše mnogobrojne goste, a činit ćemo to i dalje, kazao je 
Milivoj Ličina, zapovjednik PVZ-a otoka Raba.

Velik doprinos u osmišljavanju i upravljanju vježbom dali i pripadnici VZPGŽ-a

Ljudski nemar – najčešći uzrok 
požara na otvorenom
U prvih šest mjeseci ove godine u Hrvatskoj je zabilježen porast broja požara na otvorenom, u odnosu na 
isto razdoblje lani, a ukupno opožarena površina veća je za 300 posto.

Općenito gledano, u više od 90 posto slučajeva uzrok nastanka požara na otvorenom je ljudski nemar, od-
nosno nepažnja. Tijekom ljetne sezone, s izrazito visokim temperaturama i dužim sušnim razdobljima, ra-
ste mogućnost nastanka šumskih požara i drugih požara na otvorenom. Odgovornim ponašanjem građana 
ta se opasnost umnogome može umanjiti pa vatrogasci savjetuju:

Redovito čišćenje okućnice
Očistite suhu travu, lišće i druge zapaljive materi-
jale oko vaše kuće. Održavajte travnjak i uklonite 
suho drveće.

Razdvajanje kuće od šume
Ako živite u blizini šume, stvorite “sigurnosnu” zonu 
oko kuće. To podrazumijeva uklanjanje visoke ve-
getacije i drveća, kako bi se u slučaju požara sprije-
čilo širenje vatre na stambeni objekt.

Upotreba otvorenog plamena
Budite izuzetno oprezni s otvorenim plamenom ti-
jekom ljetnih mjeseci, osobito prilikom roštiljanja. 
Ne bacajte šibice i opuške u prirodu. Ako kampira-
te, vatru palite samo na za to predviđenim mjesti-
ma.

Zabrana spaljivanja
Spaljivanje korova i biljnog otpada u vrtovima i 
okućnicama zabranjeno je od 1. lipnja do 31. listo-
pada. U tom razdoblju zabranjeno je i korištenje 
improviziranih roštilja i gradela, paljenje logorskih 
vatri, bacanje šibica, opušaka i odlaganje drugih go-
rućih i užarenih tvari na otvorene površine.

Praćenje vremenskih uvjeta
Pratite lokalne vremenske prilike i upozorenja o 
opasnostima od požara i drugih vremenskih nepri-
lika.

Dojave o požaru
Nastanak požara odmah prijavite na broj 193 ili 112.

Zajedničkim naporima možemo spriječiti požare i zaštititi živote i imovinu!
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Vježbe Vježbe

 VZO Fužine  - vježba gašenja 
požara zgrade

Gašenje požara u zatvorenom prostoru i izvlačenje zarobljenih osoba – zadatak koji je 
20-ak vatrogasaca obavilo brzo i uspješno, prema svim profesionalnim standardima 
struke.

U povodu Dana sv. Florijana, 
Vatrogasna zajednica Općine 
Fužine održala je vatrogasnu 

vježbu gašenja požara u zatvorenom 
prostoru te spašavanja osoba iz po-
žarom zahvaćene zgrade. U vježbi je 
sudjelovalo 20-ak vatrogasaca iz DVD-
ova Vrata, Fužine i Lič sa sedam vatro-
gasnih vozila te jedan K-9 tim.

Požar u napuštenom 
objektu
Prema osmišljenom scenariju vjež-
be, do požara je došlo u napuštenom 
objektu u središtu Fužina, nekadaš-
njem sindikalnom odmaralištu. Požar 
su izazvali beskućnici loženjem vatre 
u zgradi, koja se otela kontroli. Došlo 
je do velikog zadimljenja prostora koji 
su beskućnici napustili, a dvoje od njih 
ostalo je u objektu, ozlijeđeno.
Dim koji je sukljao iz objekta prvi je uo-
čio susjed te odmah telefonom obavi-

        

U svibnju, mjesecu zaštite od po-
žara, u Novom Vinodolskom 
održana je zajednička vatro-

gasna vježba djelatnika Marine “Novi” i 
DVD-a San Marino-Novi Vinodolski. Cilj 
vježbe bio je utvrditi slijed radnji djelat-
nika Marine u slučaju izbijanja požara 
u marini te uvježbavanje zajedničkog 
djelovanja s vatrogasnom postrojbom 
DVD San Marino-Novi Vinodolski.
Prema planu vježbe, mornar u redo-
vitoj ophodnji u 9.15 primjećuje dim 
na brodu, u predjelu pramca. Brod je 
kablom priključen na električni orma-
rić. U neposrednoj blizini nema drugih 
plovila.

Pravodobnim 
reakcijama spriječiti 
neželjene posljedice
Budući da na brodu koji je zahvatio 
požar nije bilo posade, dežurni mor-

jestio VOC Rijeka. Dolazi do uzbunjiva-
nja DVD-ova Vrata, Fužine i Lič, susta-
vom za telefonsko uzbunjivanje UVI, 

Zajednička vježba Marine “Novi”  
i DVD-a San Marino

Postavljanje zaštitne barijere

Sveta misa u Vratima

slanjem grupnog poziva i SMS poruke 
“Vježba Sindikat Fužine”.
Vatrogasne snage vrlo brzo stižu na 
poprište. Nakon izviđanja i procjene 
zatežene situacije, voditelj vježbe – To-
mislav Frković, zapovjednik VZO-a Fuži-
ne, izdaje zadaće operativcima i koor-
dinira sve vatrogasne postupke.   

K-9 tim u akciji
Prvo se pristupilo pretraživanju objek-
ta u kojem je, zbog dotrajalosti, došlo 
do djelomičnog urušavanja pa je za 
pretragu korištena termovizijska ka-
mera, a angažiran je i K-9 tim. Vatro-
gaskinja Lana Tadejević, članica DVD-a 
Fužine, ujedno i zaposlenica JVP-a Gra-
da Rijeke, sa svojim je potražnim psom 
– belgijskom ovčarkom Piom vrlo brzo 
pronašla ozlijeđenog beskućnika koje-

ga su vatrogasci na nosilima evakuirali 
iz zgrade. Drugi beskućnik evakuiran je 
preko balkona, pomoću ljestvi i nosila.
Pristupa se gašenju požara unutar-
njom navalom, s tri  “C” mlaza, uz po-
dizanje cijevne pruge užetom na drugi 
kat. Zbog nedostatka hidrantske mre-
že, vatrogasci su uspostavili dobavu 
vode i iz rječice Ličanke.

Visok stupanj 
operativne 
spremnosti
U dinamičnoj i za lokalno stanovništvo 
atraktivnoj vježbi, vatrogasci VZO-a 

Vježbu vodio zapovjednik T. Frković

Fužine prikazali su  visok stupanj ope-
rativnih vještina, sve su zadaće oba-
vili brzo i učinkovito te pokazali da su 
spremni za učinkovito djelovanje i u 
slučaju stvarnih vatrogasnih interven-
cija.
Naposljetku kažimo da je uoči vatro-
gasne vježbe obavljen i blagoslov va-
trogasnih vozila, a u Crkvi Majke Bož-
je Lurdske u Vratima služena je sveta 
misa koju je u čast svih preminulih i 
stradalih vatrogasaca predvodio vlč. 
Robert Riemann.

nar odmah isključuje napajanje broda 
te o incidentu obavještava recepciju 
Marine. S recepcije telefonom odmah 
pozivaju vatrogasce, direktora Marine i 
voditelja mornarske službe.
Istodobno, mornari pripremaju najbliži 
hidrant za gašenje te radno plovilo za 
eventualnu intervenciju. Također, zbog 
mogućnosti širenja požara na druga 
plovila u marini, mornari pripremaju i 
drugi najbliži hidrant.
Već u 9.19 u marinu stižu vatrogas-
ci DVD-a San Marino, njih sedmero, s 
navalnim vozilom i autocisternom, a 
zapovijedanje intervencijom preuzima 
zapovjednik DVD-a.
Vatrogasci odmah pristupaju gašenju 
požara, koristeći vodu iz hidranta i va-
trogasnog vozila pa je već u 9.30 požar 
uspješno ugašen.
Nakon toga mornari postavljaju zaštit-
nu barijeru oko oštećenog broda, kako 

ne bi došlo do zagađenja mora.
U 9.40 vježba je uspješno okončana.
        Velibor Topolovec

Sudionici vatrogasne vježbe

Požar izazvan nepažnjom beskućnika
Potražni psi – dragocjena 

pomoć vatrogascima

Izvlačenje ozlijeđenog beskućnika

Požar u novljanskoj marini

Promptna reakcija vatrogasaca

Požar gašen s nekoliko mlazova vode
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Usavršavanje Usavršavanje

Z. Barbić

Rekordan broj sudionika na  
18. stručnom skupu vatrogasaca  

u Opatiji
Prvi put govorilo se o umjetnoj inteligenciji u vatrogastvu, ali i o mogućem deficitu 
vatrogasnog kadra. Opatijski skup dosad popratilo više od 5.000 vatrogasaca iz cijeloga 
svijeta.

Sredinom travnja u Opatiji je odr-
žan 18. stručni skup vatrogasa-
ca. Skup je, tradicionalno, orga-

nizirala Vatrogasna zajednica PGŽ-a, 
uz suorganizaciju HVZ-a i potporu 
Primorsko-goranske županije. Na sku-
pu se okupilo više od 350 sudionika 
iz Hrvatske, Crne Gore, BiH i Sloveni-
je. - Ove godine imamo sudionike iz 
svih hrvatskih županija te susjednih 
zemalja, ukupno njih više od 350, što 
je rekordan broj. S ponosom ističemo 
i činjenicu da su tijekom dva desetljeća 
na našim skupovima sudjelovali vatro-
gasci sa svih kontinenata, osim Južne 
Amerike, a s ovogodišnjim skupom 
prešli smo brojku od 5.000 sudionika, 
kazao je Nikola Tramontana, tajnik-
stručni suradnik Vatrogasne zajednice 
PGŽ-a.

Izazovi vatrogasne 
struke sve veći
Uvodno, sudionike tog prestižnog me-
đunarodnog vatrogasnog događanja 
pozdravili su Slavko Gauš, predsjednik 

kog i banijskog potresa, vatrogasne 
profesionalne i dobrovoljne postrojbe 
pokazale su svoju važnost, stručnost, 
pomogle mnogim ljudima pogođenim 
nepogodama. Stalna pripravnost i do-
bra tehnička opremljenost vatrogasnih 
postrojbi uvjet su bez kojeg se ne može 
zamisliti funkcioniranje moderne za-
jednice, kazala je Đukić.
Zamjenik primorsko-goranskoga žu-
pana Vojko Braut također je pohvalio 
vatrogasnu službu, kazavši da je ona 
stožerna snaga sustava zaštite i spaša-
vanja. - Županija već godinama ulaže 
u vatrogastvo značajna sredstva, sva-
kako više od zakonskog minimuma, 
jer cijenimo taj sustav i prepoznajemo 
njegovu važnost. Ove godine Županije 
planira nabavu pet vatrogasnih vozila 
za područje kvarnerskih otoka i grada 
Rijeke, a planira se i nabava još dva vo-
zila za područje Gorskoga kotara. Već 
godinama ulažemo i u Obučni centar u 
Šapjanama koji ima potencijal postati 
referentni centar, ne samo za Republi-
ku Hrvatsku, nego i ovaj dio Europe, 
rekao je Braut.

Susret vatrogasaca u Hotelu Ambasador

V. Braut

Vatrogasne zajednice PGŽ-a, te dogra-
donačelnica Opatije Kristina Đukić.
- Posljednjih smo se godina suočili s 
nesvakidašnjim izazovima u kojima 
su vatrogastvo i civilna zaštita odigra-
li nezamjenjivu i značajnu ulogu. Od 
izazova koje nam je donijela pande-
mija do strašnih trenutaka zagrebač-

Tucaković: Tehnika 
nije problem, ali bit 
će problem ljudi
Okupljenim vatrogascima obratio se 
i glavni vatrogasni zapovjednik RH, 
Slavko Tucaković, zahvalivši organiza-
torima i svima ostalima koji podupiru 
opatijski skup. - Ovaj skup je upravo 
inicijator razmjene iskustava za bolju 
prilagodbu i poboljšanje naše opera-
tivnosti. Hrvatski vatrogasni sustav je 
fleksibilan sustav, prilagođavamo se 
svim promjenama, radu u dubinama i 
na visinama, na potresima, poplavama 
i drugim ekstremima izazvanim klimat-
skim promjenama. Redovito provodi-
mo i programe osposobljavanja, od 
ronilačkih do onih s potražnim psima. 
Velike napore ulažemo i u obnovu va-
trogasnog voznog parka. U posljednjih 
pet godina nabavljeno je oko 500 vozi-
la, prije svega zahvaljujući potpori Vla-
de RH i jedinica lokalne i regionalne sa-
mouprave, ali i našim zapovjednicima 
koji su uložili silan trud u taj projekt. U 
tijeku je nabava još 78 vozila za gaše-
nje šumskih požara, vrijednih oko 20 
milijuna eura, uz pretežito financiranje 
iz EU fondova i 15%-tno sufinanciranje 
HVZ-a. Također, tu je i projekt nabave 
34 vatrogasne cisterne i 149 pick up vo-
zila, namijenjenih brdsko-planinskim i 
potpomognutim područjima, vrijednih 
32 milijuna eura. Tehnika nije problem, 
ali bit će problem manjak ljudi u va-
trogasnoj službi i to je nešto na čemu 
moramo ozbiljno poraditi, kazao je Tu-
caković.

 Aktualne teme i 
inovativna rješenja
Tijekom dvodnevnog programa izlože-
ne su mnoge zanimljive teme i vatroga-
sne aktualnosti. Među ostalim, govori-
lo se o utjecaju klimatskih promjena na 
vatrogastvo, o učinkovitoj organizaciji 
rada, o potrebi zaštite zdravlja vatro-
gasaca. U tom kontekstu održane su 
čak dvije radionice s psiholozima koji 
su savjetovali vatrogasce kako očuvati 
mentalno zdravlje. Prvi put, u skladu 
sa svjetskim trendovima, govorilo se 
i o primjeni umjetne inteligencije u 
vatrogasnoj službi, poput daljinskog 
nadzora šuma i šumskih požara pu-
tem satelita, korištenja protupožarnih 
robota, upotrebe vatrogasnih dronova 
za gašenje požara ili pak vatrogasnih 
vozila kojima upravlja sustav umjetne 
inteligencije i sl.
- Klimatske promjene su sve izraženi-
je, uzrokuju velike materijalne štete, a 
nakon ekstremnih događaja izazvanih 
klimatskim promjenama sve službe, pa 
tako i vatrogasna, izložene su velikim 
naporima, kako bi u što kraćem roku 
sanirale neželjene posljedice. To za-
htijeva kontinuiranu nabavu dodatne 
opreme, a tu specifičnu opremu mo-
ramo regulirati i našim pravilnicima i u 
njima jasno specificirati što nam treba 
za takav tip intervencija, kazao je župa-
nijski vatrogasni zapovjednik Mladen 
Šćulac te u tom kontekstu apostrofirao 
i važnost preventive, u smislu odgovor-
nog ponašanja svih članova društva.
O tome što donose klimatske promje-
ne govorio je i Darko Muhič iz Gasilske 
zveze Slovenije.S. Tucaković

Katastrofalne poplave u Sloveniji 2023. 

- Katastrofalne poplave koje su prošle 
godine zadesile Sloveniju dale su nam 
mnogo novih iskustava, ali i otkrile ne-
dostatke našeg sustava. Prije svega, 
uvidjeli smo da za katastrofu tih raz-
mjera nemamo dovoljno resursa. Po-
slije tih poplava, u Sloveniji se nabavlja 
mnogo tehnike, prije svega za sanaci-
ju poplava, ali i druge višenamjenske 
opreme za rad pri drugim katastrofa-
ma. Pouka koju smo izvukli iz prošlo-
godišnjih događanja jest da u takvim 
situacijama naše ljudstvo mora biti 
spremno, shvatili smo važnost orga-
nizacije i plana postupanja, a također 
bih istaknuo i presudnu važnost zračne 
potpore, prije svega helikoptera, koji su 
neophodni za izvlačenje građana i nji-
hovu brzu evakuaciju. Na ovom skupu 
smo to naše iskustvo podijelili s kolega-
ma iz drugih sredina i zato su ovakva 
okupljanja važna. Pridonose kvaliteti 
naše struke, učimo jedni od drugih. Mi i 
inače dobro surađujemo s kolegama iz 
Primorsko-goranske županije, radimo 
i zajedničke projekte. Općenito, rekao 
bih da je suradnja zapravo ključ uspje-
ha, kazao je Muhič.
Naposljetku kažimo da su i ove godine 
među predavačima bili i vrsni vatroga-
sni stručnjaci iz Vatrogasne zajednice 
PGŽ-a: Dario Gauš, Rene Raymond Gu-
lin, Mladen Šćulac, Klaudijo Filčić i Niko-
la Tramontana.  
U sklopu opatijskoga skupa, tradicio-
nalno, predstavljeni su i proizvođači i 
distributeri vatrogasne opreme.
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Usavršavanje Međunarodna suradnja

Opći društveni napredak i ra-
zvoj tehnologije pred vatro-
gastvo 21. stoljeća postavljaju 

sve veće izazove. To je još više poten-
cirano sve izraženijim klimatskim pro-
mjenama koje dovode do sve češćih 
vremenskih ekstrema, koji pak zahti-
jevaju specifična vatrogasna znanja i 
pojačanu  aktivnost operativnih snaga. 
Svjesna toga, Vatrogasna zajednica 
PGŽ-a, uz pomoć svojih vrsnih vatro-
gasnih instruktora, već godinama su-
stavno radi na izobrazbi svog vatro-
gasnog kadra, organiziranjem raznih 
specijalističkih tečajeva. Posljednji u 
nizu održan je u svibnju u Gorskome 
kotaru, a riječ je o  temeljnom tečaju 
spašavanja iz dubina i s visina.
Tečaj je vodio Dario Gauš, a polaznici 
su bili članovi DVD-ova Gerovo i Pre-
zid. Tijekom pet dana trajanja tečaja, 
osmero polaznika uspješno je savlada-
lo zahtjevne vježbe i usvojilo temeljne 
alpinističke tehnike spašavanja koje će 
prema potrebi koristiti u svojim vatro-
gasnim postrojbama.

Seminar za 
voditelje 

vatrogasne 
mladeži

Događaj je organizi-
ran na kraju troipol-
godišnjeg projekta, 
a skup je imao za cilj 
predstaviti rezulta-
te i naučene lekcije 
široj publici - pred-
stavnicima zemalja 
sudionica projekta 
te trećih zemalja (Ar-
menije, Alžira, Pale-
stine i Tunisa).

Na poziv projektnog 
konzorcija, na kon-
ferenciji su sudjelo-
vali i Klaudijo Filčić i 
Nikola Tramontana, 
koji su kao paneli-
sti na dvama odvo-
jenim panelima s 
ostalim stručnjacima, podijelili svoja iskustva na temu razvoja modula i 
organizacije terenskih vježbi.

Projekt provodi talijanska civilna zaštita sa slovenskom Upravom za za-
štitu i spašavanje, istraživačkom fundacijom CIMA (IT), rumunjskim gene-
ralnim inspektoratom za hitne situacije (IGSU) i fundacijom “Nacionalni 
centar za upravljanje katastrofama” (CN APELL–RO) te švedskom agenci-
jom za izvanredne situacije (MSB) i Vatrogasnom zajednicom Moravsko-
šleske regije (CZ).

Događaj je ujedno bio prilika za interakciju i razmjenu iskustava s drugim 
projektima, a posebno zanimljivo bilo je izlaganje turskih kolega na temu 
“Podrška zemlje domaćina tijekom potresa u Turskoj 2023. godine”.

                Klaudijo Filčić

U Prezidu održan tečaj spašavanja 
iz dubina i s visina

Usvajanje novih specijalističkih znanja i 
vještina implementiranih u vatrogasnu 
službu odlična je praksa kojom vatro-
gasci povećavaju svoju učinkovitost u 
sve brojnijim intervencijama koje nisu 
požarnog karaktera. Kao i sve druge 
zadaće koje vatrogasci obavljaju, i ove 
tehnike zahtijevaju kontinuirano uvjež-
bavanje i usavršavanje radi održavanja 
i unaprjeđivanja razine znanja pojedin-
ca, što vatrogasci čabarskog kraja po-

sljednjih godina intenzivno provode u 
zajedničkim vježbama.
Položivši zahtjevan završni ispit pola-
znici tečaja dobili su potvrdu i diplomu 
o završenom prvom stupnju usavrša-
vanja specijalističkih vještina spašava-
nja ugroženih s visina i iz dubina. Tečaj 
su završili: Dolores Wolf, Ivan Pajnić, 
Petar Radošević, Vjeko Klepac, Bernard 
Knaus, Elvis Merle, Ivan Ožbolt i Ervin 
Paulin.

Savjet za vatrogasnu mladež Vatroga-
sne zajednice PGŽ-a u svibnju je orga-
nizirao seminar za voditelje vatroga-

sne mladeži. Uz domaćine iz DVD-a Lokve, 
seminaru  su prisustvovali voditelji iz cijele 
županije. Pozdravili su ih predsjednica Sa-
vjeta Renata Topolovec i domaćin Benjamin 
Bašić. Naglašeno je kako se takav način edu-
kacije i razmjene iskustva pokazao  jako do-
brim za unaprjeđenje rada s mladima.
Ovogodišnje teme bile su usmjerene na 
praktičan rad i odnos s mladima, pogotovo 
izvan natjecateljske sezone. Sve radionice 
pripremili su i prezentirali predavači koji 
su ujedno i voditelji u matičnim društvima. 
Temu “Osnova prve pomoći”  prezentirali su 
Domagoj Mičetić i Sara Šimić (DVD Sušak). 
Antonija Iskra (DVD Klana) obradila je temu 
discipline, motivacije, timskog rada i važnosti 
ponašanja voditelja. “Kako učiti na zabavan 
način” bila je radionica Ivane Bratović (DVD 
Kras). Temu “Kreativnost u  radionicama po 
godišnjim dobima” održala je Renata Topo-
lovec (DVD San Marino-Novi Vinodolski).
Posebno veseli činjenica da je za taj dobro-
voljni i humani rad s mladima i djecom za-
interesirano sve više mladih voditelja koji 
putem stručnih seminara i radionica stječu 
korisna nova znanja i time  unaprjeđuju svoj 
rad s vatrogasnom mladeži. 
      
                Velibor Topolovec
                              

EU projekt - IPA 
Flods and Fire

Stručne radionice za stjecanje novih znanja

N. Tramontana i K. Filčić

Polaznici obuke s instruktorom D. Gaušem

Detalji obuke

U sklopu IPA projekta za prevenciju poplava i upravljanje rizicima 
od šumskih požara na zapadnom Balkanu i u Turskoj (IPA Flods 
and Fire), u Briselu je 28. i 29. svibnja održana završna konferen-

cija.
Cilj projekta je pridonijeti poboljšanju suradnje među državama zapad-
nog Balkana (Albanije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Kosova, Sjever-
ne Makedonije, Srbije) i Turske, te omogućiti usklađivanje propisa sa 
standardima i praksama Mehanizma Unije za civilnu zaštitu u pogledu 
provedbe Direktive o poplavama i jačanju kapaciteta za sprječavanje i 
odgovor na šumske požare u navedenim državama, posebno kroz ustro-
javanje (opremanje, osposobljavanje i uvježbavanje) GFFF modula - spe-
cijalističkih timova za gašenje šumskih požara u navedenim državama.
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 Župan Komadina: želimo 
potporu Vlade za Obučni centar u 

Šapjanama
Projekt Obučnoga centra procijenjen na 10 milijuna eura. Dosad uloženo oko 1,8 milijuna, 
a za daljnja ulaganja traži se potpora hrvatske Vlade.

Članovi Stožera Civilne zaštite PGŽ-a na prvoj sjednici

Potkraj siječnja primorsko-goranski župan Zlatko Ko-
madina i članovi županijskoga Stožera Civilne zaštite 
obišli su Obučni centar u Šapjanama te održali prvu 

ovogodišnju sjednicu Stožera. Tom je prilikom još jednom 
istaknuto da Županija od samoga početka podupire projekt 
izgradnje Centra, prepoznavši njegovu važnost  za obuku i 
razvoj županijskih interventnih službi.

Od kada je u funkciji, Centar se redovito koristi za usavr-
šavanje vatrogasaca, postrojbi iz sustava civilne zaštite, 
državnih intervencijskih postrojbi, članova Crvenoga križa, 
pripadnika gorskih službi spašavanja, hitne medicine i po-
licije, a u sklopu Centra djeluje i riječko odjeljenje Državne 
vatrogasne škole.

Nacionalni centar za katastrofe i 
potrese

2016. izrađena je projektna dokumentacija za izgradnju i 
uređenje centra, na temelju koje je ukupna investicija proci-
jenjena na 10 milijuna eura.
Dosad je na razne građevinske radove, nabavu opreme, 
energetsku obnovu upravne zgrade te izgradnju različitih 
vježbovnih poligona utrošeno oko 1,8 milijuna eura, a ula-
gači su bili Vatrogasna zajednica PGŽ-a, Područna vatroga-
sna zajednica Liburnije, Općina Matulji, tvrtka Komunalac, 
Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne 
imovine i Ministarstvo obrane. Najveći iznos, gotovo milijun 
eura, uložila je Primorsko-goranska županija, a dio sredsta-
va povučen je i iz EU fondova.   

Naposljetku kažimo da je kvaliteta Centra u Šapjanama, ali i 
vatrogasnih instruktora VZPGŽ-a, prepoznata i izvan granica 
Hrvatske pa u Šapjane na razne specijalističke obuke redo-
vito dolaze i vatrogasci iz drugih zemalja.
 

Župan Komadina apostrofirao je da je cilj Županije da Cen-
tar Šapjane postane nacionalni centar za spašavanje iz ru-
ševina i pozvao Vladu da se uključi u njegovo daljnje finan-
ciranje. - Ovdje su  zaista sjajni uvjeti za obuku toga tipa i 
to treba iskoristiti. No, u dovršetak centra treba uložiti još 
oko 9 milijuna eura i zato nam treba pomoć Vlade. Ja sam 
u nekoliko navrata vodio razgovore o tome u mjerodavnim 
ministarstvima i svi se slažu da ovaj centar treba ići napri-
jed, ali politička odluka još nije donijeta. Živimo u složenim 
vremenima, mnoge ugroze nam prijete i treba imati spre-
man sustav civilne zaštite za primjerenu reakciju, a to ovdje 
možemo osigurati. Očekujem daljnje kontakte i sastanke, 
na svekoliku korist i zadovoljstvo, jer što god se ovdje uloži, 
vraća nam se kroz sigurnost naših građana, kazao je župan.

Toranj, potom skladište i 
autocesta
Do uključenja Države, investira se sukladno regionalnim 
mogućnostima. Trenutačno je u tijeku izgradnja vatroga-
snog tornja. Građevinski radovi trebali bi biti gotovi u srp-
nju, a potom slijedi njegovo opremanje. Objekt je izgrađen 
prema najmodernijim standardima vatrogasne struke, a u 
cijelosti će biti spreman za korištenje ove jeseni, tako da će 

Kompleks površine 16 ha
Podsjetimo, Centar se nalazi na prostoru veličine 15.700 če-
tvornih metara, a radi se o kompleksu bivše vojarne Boršt, 
koji je 2008. godine Vlada RH dodijelila na korištenje Vatro-
gasnoj zajednici PGŽ-a na razdoblje od 50 godina. Godine 

Labirint za vježbu snalaženja u prostoru

 Sustav flashover simulatora

M. Šćulac i Z. Komadina

Vježbovno polje s tornjem trebalo 
bi biti u funkciji od jeseni

 

nova generacija polazni-
ka Vatrogasne škole moći 
redovito održavati vježbe 
na tornju, što će umno-
gome pridonijeti kvaliteti 
školovanja.
Sljedeći projekti su ure-
đenje skladišta za sve 
žurne službe te izgrad-
nja vježbovnog polja s 
prometnicom (segment 
autoceste i tunela). - Cen-
tar je pokazao mnoge 
dobre strane, pokazao 
se kao izvrsno mjesto za 
obuku i usavršavanje, što 
smo primijenili i prilikom 
intervencije u Petrinji, 
nakon potresa. Naši operativci ovdje imaju priliku u vjerno 
simuliranim uvjetima uvježbavati razne postupke i suočiti 
se s opasnostima i izazovima koji ih očekuju pri stvarnim 
intervencijama. Ovakav pristup pridonosi sigurnosti naših 
operativaca, a stjecanje novih znanja i vještina sigurno pri-
donosi i našoj učinkovitosti, kazao je županijski vatrogasni 
zapovjednik Mladen Šćulac.

Prometnii poligon

Obučni centar Šapjane Obučni centar Šapjane

U obilasku Obučnoga centra

Skladišni prostori
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Intervju Intervju

Vatrogasne karijere za pohvalu

Mladen Šćulac: Ponosan sam 
što sam bio dio izvrsnog tima                          
Vatrogasne zajednice PGŽ-a

Tijekom bogate karijere obnašao je razne dužnosti, a posljednjih 11 godina bio je županijski 
vatrogasni zapovjednik. Iza sebe ostavlja dobro ustrojenu vatrogasnu organizaciju, među 
najboljima u Hrvatskoj. 

Nakon 43 godine aktivne vatrogasne službe, 31. srp-
nja županijski vatrogasni zapovjednik Mladen Šću-
lac odlazi u zasluženu mirovinu. Iza njega su zavid-

na karijera, mnoga postignuća i uspjesi na koje uistinu može 
biti ponosan.
Počeo je kao vatrogasac u riječkoj postrojbi, desetak godi-
na bio je zapovjednik JVP-a Opatija, a posljednjih 11 godina 
proveo je na dužnosti županijskog vatrogasnog zapovjedni-
ka. Tijekom karijere u nekoliko se navrata i doškolovao, naj-
prije u Zagrebu za stručnog radnika vatrogasca-spacijalista, 
a 2004. godinu u Pazinu je i diplomirao pri Visokoj školi za 
sigurnost.
Umirovljenje je svakako prekretnica u njegovu životu, ali, 
kao i svi vatrogasci koji svoj posao doživljavaju kao životni 
poziv, a ne zanimanje, Šćulac je rezolutan: - Umirovljenje da, 
oproštaj od vatrogastva ne!

Za sve je kriv Slavko Suzić
Za svoj ulazak u svijet vatrogastva Šćulac i dandanas “krivi” 
Slavka Suzića, još jednu legendu riječkoga vatrogatva. -  Za 
sve je kriv Slavko Suzić, moj susjed iz Opatije. U vrijeme na-
šeg djetinjstva, Slavkov je otac radio kao opatijski vatrogasac 
pa se Slavko, logično, učlanio u DVD Opatija, a ja sam ga, kao 
nešto starijeg prijatelja, slijedio. Isto tako, kad je Slavko odlu-
čio zaigrati košarku, naravno da sam to učinio i ja. A kad smo 
obojica odrasli, Slavko se zaposlio u riječkoj postrojbi kao 
profesionalni vatrogasac, a po odsluženju vojnoga roka, i ja 
sam se priključio riječkim vatrogascima, slijedeći Slavkov pri-
mjer. Bilo je to u veljači 1981. godine, a Slavko i ja neko smo 
vrijeme čak bili zajedno u istoj smjeni, prisjeća se Šćulac, dok 
mu njegova mladenačka “fascinacija” prijateljem Slavkom i 
danas izaziva osmjeh.

Šapjane – najveće postignuće
Kao najveći uspjeh u svom 11-godišnjem mandatu, u stra-
teškom smislu, Šćulac izdvaja izgradnju Obučnoga centra 
u Šapjanama. -  U Šapjanama smo dosad odradili lavovski 
dio posla. Prije svega, tu mislim na dugotrajne i mukotrpne 
postupke rješavanja imovinsko-pravnih odnosa. Sredili smo 
papirologiju i oko katastarskih čestica, proveli  legalizacije 
objekata, što je bio preduvjet za bilo kakva daljnja postupa-
nja. Potom smo na svim zgradama obnovili krovišta, proveli 
energetsku obnovu glavne upravne zgrade s detaljnim unu-
trašnjim uređenjem. Ta je zgrada sada u funkciji Centra 193 
i može poslužiti kao zapovjedni centar u slučaju bilo kakvih 
većih katastrofa.  U suradnji sa snagama Hrvatske vojske 
obavljeni su i iskopi u dijelu kompleksa što je također bio 

jedan golem iskorak. U ovih 11 godina Šapjane su bile naš 
apsolutni prioritet, a bit će i dalje jer bez njih ne bismo mogli 
provoditi kvalitetnu obuku naših vatrogasaca. Šapjane nam 
pružaju mogućnost da sva teoretska znanja isprobamo u 
realnim uvjetima, kroz praktičnu nastavu i vježbe na  spe-
cifičnim vježbovnim poljima. Kada smo počeli s uređenjem 
obučnoga centra, optimistično smo računali da će taj pro-
jekt biti gotov za pet godina. No, ni nakon 11 godina nismo 
gotovi, radi se o vrlo zahtjevnom i skupom projektu i sada 
se moramo fokusirati na povlačenje EU sredstava, a očeku-
jemo i financijsku pomoć Države. Trenutačno dovršavamo 
vježbovno polje s tornjem, a nakon toga slijedi jedan napo-
ran i zahtjevan ciklus pripreme dokumentacije i dozvola za 
tunel i vježbovno polje s prometnicama. To će tražiti puni 
angažman novog županijskog vatrogasnog zapovjednika i 
svih naših stručnih resursa, kazao je Šćulac.

Cres Modex – najveći izazov
Godine 2019. na Cresu je održana međunarodna vatrogasna 
vježba gašenja šumskih požara s modulima, najveća vježba 
ikada održana u Hrvatskoj, s oko 450 sudionika i gotovo 100 
vatrogasnih vozila, iz osam europskih zemalja. Domaćin i 
suorganizator bila je Vatrogasna zajednica PGŽ-a.
- U profesionalnom smislu, Cres Modex bio je najveći iza-
zov naše vatrogasne zajednice u mom mandatu, ali i zado-
voljstvo i užitak. Ponosan sam na golem posao koji je tamo 
odradila naša županijska zajednica, kao i cijela Hrvatska va-
trogasna zajednica. Vježba je trajala čak 72 sata, trebalo je 
prihvatiti sve snage koje su pristizale iz drugih zemalja pa je 
zbog velikog broja vozila uključen i trajekt Hrvatske vojske, 
a imali smo i naše markirante, tako da je to bio zaista velik 
logistički izazov. Ipak, pokazali smo da imamo kadrove koji 
to mogu iznijeti na vrhunskoj razini. Posebno bih izdvojio 
našeg Darija Gauša koji se zaista maksimalno angažirao i 
praktički je osmislio temeljni scenarij cijele vježbe, istaknuo 
je Šćulac.
Velik izazov, makar potpuno drugačije naravi, pred Vatroga-
snu zajednicu PGŽ-a postavila je pandemija koronavirusa. 
- Radilo se o novoj bolesti koja je svima bila velika nepozna-
nica. Iako se prvenstveno radilo o zdravstvenom problemu, 
na nogama su bile sve snage iz sustava civilne zaštite pa tako 
i vatrogasci. Ja osobno još sam intenzivnije bio angažiran, 
najprije kao član, a potom i načelnik županijskoga Stožera 
CZ. Trebalo je odraditi mnogo posla, usklađivati rad članova 
Stožera, distribuirati osobnu zaštitnu opremu, organizirati 
ophodnje terena i mnoge druge stvari, sve to s relativno ma-
lim brojem ljudi i u uvjetima ograničenog kretanja. Svakako, 
bilo je to jedno vrlo intenzivno i zahtjevno razdoblje, ali mi-
slim da smo se iskazali i na tom polju i odradili dobar posao, 
rekao je Šćulac.

Intervencije koje se pamte
Od intervencija u kojima je sudjelovao kao operativac, Šćulac je izdvojio tri. - Pamtim  intervenciju u Hotelu Kontinental u Rijeci, 
1990-ih. Radilo se o jednom pomorcu koji je, nakon gubitka posla, došao u Kontinental, popeo se na fasadni vijenac na prvom katu, 
sa suicidalnim namjerama. Budući da je odbio ući u sobu, postavili smo zračni jastuk, ja sam došao do njega, odgurnuo ga na taj 
jastuk i tako smo ga spasili. Pamtim i veliki požar u Barčićevoj ulici u Rijeci, 1995. godine. Fizički je to bila moja najzahtjevnija inter-
vencija, a izdvojio bih i požar na teretnom brodu u riječkoj luci u kojem je, nažalost, uslijed trovanja ugljičnim monoksidom, smrtno 
stradalo pet članova posade.

Vatrogastvo nekad i danas
Tijekom posljednjih 40-ak godina, hrvatsko vatrogastvo, kaže 
Šćulac, doživjelo je velik razvoj i napredak. - Vatrogastvo iz 
1981., kada sam počeo svoju vatrogasnu karijeru, s ovim da-
našnjim nema nikakve veze. Odnosno, otišli smo jako dale-
ko. Prije svega, velik pomak učinjen je u sustavu školovanja, 
osobito na višim i visokim školama. Zahvaljujući tom napret-
ku, naša se vatrogasna zajednica danas može podičiti s više 
od 30 visokoobrazovanih ljudi. Što se pak tehnike i opreme 
tiče, i na tom je planu učinjen velik napredak, osobito u po-
boljšanju osobne zaštitne opreme. Najveći iskorak, koji je 
svim vatrogascima olakšao život, bile su termalne kamere, 
zaštitna odijela, potkape te izolacijski aparati koji su nekada 
težili 12 kg, a danas, zbog korištenja suvremenih materijala, 
samo 5,5 kg, ističe Šćulac.

Jednom vatrogasac – uvijek 
vatrogasac
Svom nasljedniku Šćulac ostavlja dobro uhodanu organiza-
ciju, utemeljenu na timskom radu. - Pred nama su sve veći 
izazovi, prvenstveno izazvani klimatskim promjenama. Zato 
treba nastaviti s kontinuiranim ulaganjem u vatrogasne 
postrojbe, u školovanje ljudi, u nabavu specifične opreme 
i tehnike, kao preduvjeta za uspješne i učinkovite interven-
cije. Također, treba i dalje predano raditi s mladeži, što su 
naši DVD-ovi i dosad vrlo kvalitetno radili. Uvjeren sam da 
će moj nasljednik zdušno raditi na daljnjem napretku naše 
zajednice i to me baš veseli.
Odlazak u mirovinu za Šćulca ne znači i odlazak iz vatroga-
stva. Baš suprotno. - Moj angažman u vatrogasnoj organiza-
ciji sada će biti nešto drugačiji, primjereniji mojim godina-
ma. Ostajem predsjednik DVD-a Opatija i predsjednik PVZ-a 
Liburnije. Ostajem vatrogasac, u srcu i duši. Pri završetku 
profesionalne karijere želim svima najiskrenije zahvaliti na 
suradnji. Moja zahvala upućena je svakom vatrogascu pona-
osob, mojim najbližim suradnicima, članovima upravljačkih 
tijela Zajednice, čelnicima općina, gradova i naše županije i 
svakako našem predsjedniku Slavku Gaušu, mom mentoru 
i prijatelju. Naposljetku, zahvale idu i mojoj obitelji, osobito 
supruzi Margareti. Sve ove godine ona je bila moja velika 
potpora i oslonac. No, moram priznati da se veseli mojem 
umirovljenju jer ću sada napokon moći više vremena pro-
voditi s obitelji. Supruga već intenzivno planira naše izlete, 
osobito one visinske, budući da smo veliki fanovi planinare-
nja. U Hrvatskoj zaista ima prelijepih planina, ali mene ipak 
najviše fascinira Triglav, na koji me “navukao” naš Sanjin Bla-
žević. Na Triglavu sam dosad bio sedam puta, ali mislim da 
ćemo ga moja supruga i ja već ovoga ljeta osvojiti i osmi put. 
Zašto ne?

- Što se tiče vatrogastva u našoj županiji danas, mogu reći 
da stojimo jako dobro, s obzirom na uvjete u kojima radimo 
i limitirana sredstva kojima raspolažemo. Nerijetko može-
mo čuti kako se našu zajednicu ističe kao jednu od najbo-
ljih u Hrvatskoj. Osobno sam jako ponosan i na činjenicu 
da je naša zajednica  neke inovativne stvari pokrenula prva 
u Hrvatskoj. Prvi smo prepoznali važnost vatrogasnih obuč-
nih centara i krenuli u izgradnju jednog, prvi smo pokre-
nuli i uvođenje K-9 timova u vatrogastvo i danas ih diljem 
županije imamo čak osam. Ponosan sam i na naše vrsne 
vatrogasne instruktore, priznate i cijenjene i u međunarod-
nim razmjerima, ali i na svakog operativca, profesionalnog 
i dobrovoljnog, koji svakodnevno svojim radom pridonosi 
sigurnosti naših sugrađana.

 Mladen Šćulac



24 25nazovi 193  |  Lipanj 2024. nazovi 193  | Lipanj 2024.

Ulaganja Obljetnice

Vatrogasno vozilo – dar za  
95. obljetnicu DVD-a Kupjak

Dugoželjeno vozilo razveselilo vatrogasce

U godini u kojoj obilježavaju 95. 
obljetnicu rada, vatrogascima 
DVD-a Kupjak stiglo je dugo-

očekivano vatrogasno vozilo,  Ford 
Transit, vrijedan nešto manje od 94 
tisuće eura. Vozilo je putem leasinga 
kupljeno od DVD-a Bistra, a njegovu 
su nabavu sufinancirali Primorsko-go-
ranska županija, Općina Ravna Gora i 
Vatrogasna zajednica PGŽ-a. Svečana 
primopredaja vozila upriličena je pot-
kraj svibnja, ispred vatrogasnog doma.

U gotovo 100-godišnjoj povijesti DVD-a 
Kupjak, to je tek četvrto vozilo koje je 
stiglo u to društvo i zato njegovi člano-
vi nisu krili svoju radost i zadovoljstvo. 
- Vozilo ima pet godina, ali samo 4500 
prijeđenih kilometara. Za nas predstav-
lja izrazito veliki napredak i priznanje 
za sav trud ovoj generaciji koja danas 
upravlja društvom, onima koji su ne-
kad upravljali te svim ostalim članovi-
ma koji sudjeluju u radu društva. Vozilo 
je pogonjeno motorom od 170 KS, što 
je značajno više od našeg dosadašnjeg 
vozila. Ima mogućnost prijevoza sedam 
osoba, rezervoar s vodom i pumpom, 
ima pogon na sve kotače, prostor za 
smještaj bogate vatrogasne opreme. 
Tako, primjerice, prvi put imamo vozilo 
koje može samostalno osvijetliti mje-
sto intervencije, posjeduje samoizbav-
no vitlo, a  možemo prevoziti i ljestve, 
što dosad nije bilo moguće, istaknuo 
je zapovjednik Društva Igor Špoljarić te 
podsjetio da je DVD Kupjak prvo vozilo 
dobio tek 1975. godine, gotovo 50 go-
dina nakon osnivanja. Bio je to kombi 
IMV 1600, koji su kupjački vatrogasci 
koristili više od 30 godina,  a danas je  
dio zbirke Muzeja vatrogastva. Godine 
2003. u DVD stiže drugo vozilo - Citroen 
Jumper. Zahvaljujući dobrim kontakti-
ma s DVD-om Njivice i njihovoj donaciji, 
2016. godine u DVD Kupjak stiglo je i 
treće vozilo, Lada Niva, prvo terensko 
vozilo u povijesti društva, koje se kori-
stilo do 2020. godine.

Župan predao 
ključeve vozila
Ključeve novog vozila zapovjedniku 
Špoljariću predao je župan Zlatko Ko-

Vatrogasne zajednice PGŽ, županijski 
vatrogasni zapovjednik Mladen Šću-
lac, Ermina Duraj, pročelnica UO za 
poslove Župana i Županijske skupštine 
te načelnik Općine Ravna Gora Mišel 
Šćuka.
U znak iskrene zahvalnosti za pomoć 
pri nabavi vozila, sve okupljene po-
zdravio je i Vjekoslav Malvić, počasni 
predsjednik DVD-a Kupjak, dok je ak-
tualni predsjednik Nikola Jakovac dodi-
jelio  zahvalnice Primorsko-goranskoj 
županiji, Vatrogasnoj zajednici PGŽ-a, 
Općini Ravna Gora te direktoru Auto 
kuće Imperium, Naseru Šabaniju.
Na kraju svečanosti vozilo je blagoslo-
vio župnik Tomislav Zečević.

madina, istaknuvši pritom da vatroga-
stvo ima dugu tradiciju u primorsko-
goranskoj županiji. - U mjestima Gor-
skoga kotara, ali i drugim krajevima 
PGŽ-a djeluje 60 dobrovoljnih vatroga-
snih društava koja čine okosnicu druš-
tvenog života te čuvaju imovinu od 
raznih ugroza. Djelovanje vatrogasaca 
osobito je  važno u ovim krajevima koji 
su izloženi raznim klimatskim nedaća-
ma, tako da je sve više drugih interven-
cija, a ne samo gašenje požara, rekao 
je župan te dodao da PGŽ pomaže u 
financiranju rada DVD-ova, sufinancira 
obnovu voznoga parka, kao i izgradnju 
Vatrogasnog centra u Šapjanama.
Uz riječi potpore i zahvale na preda-
nom radu, primopredaji vozila prisu-
stvovali su i Slavko Gauš, predsjednik 

Čestitke kupjačkim vatrogascima

Dugoželjeno vozilo razveselilo vatrogasce

U vrijeme kad je Republika Hrvatska stvarala svoju 
samostalnost, vatrogasci PGŽ-a hrabro su kročili u 
novo doba, postavljajući temelje organizacije koja 

će postati ključna u zaštiti i spašavanju građana. Suklad-
no prvom Zakonu o vatrogastvu, 5. kolovoza 1993. godine 
osnovana je Vatrogasna zajednica Primorsko-goranske žu-
panije. Osnivačku sjednicu Skupštine vodio je predsjednik 
Inicijativnog odbora Ivo Tonković. Na sjednici je izabran prvi 
predsjednik Zajednice, Stjepan Brljak, te prvi županijski va-
trogasni zapovjednik, Boris Laginja.

Prigodna svečanost u povodu hvalevrijednog jubileja odr-
žana je u prosincu, u Obučnome centru u Šapjanama, a 
najvažnijih trenutaka iz povijesti Zajednice prisjetio se nje-
zin predsjednik, Slavko Gauš. - U ratnim danima, vatrogas-
ci PGŽ-a bili su ključna civilna snaga u zaštiti i spašavanju. 
Zajednica je koordinirala napore članica kako bi osigurala 
spremnost u slučaju požara, eksplozija, prirodnih katastrofa 
i ratnih djelovanja. Izgrađena na temeljima nekadašnjeg Va-
trogasnog saveza zajednice općina Rijeka, Zajednica je po-
kazala iznimnu stručnost u suočavanju s izazovima. Prvi test 

Tri desetljeća Vatrogasne 
zajednice Primorsko-goranske 

županije
S velikim ponosom istaknuti su najveći dosezi Zajednice, a u povodu vrijedne obljetnice 
glavni vatrogasni zapovjednik Slavko Tucaković slavljenicima je uručio  posebnu plaketu 
Hrvatske vatrogasne zajednice.

Trideset godina plodonosnog rada

za našu organizaciju bio je veliki požar na obroncima Učke, 
1993. godine. Rame uz rame s istarskim kolegama, požar 
je savladan, sva naselja su obranjena i nitko nije stradao. 
Narednih deset godina bilo je posebno izazovno; skromna 
financijska i materijalna sredstva te sve starija vatrogasna 
oprema i tehnika testirale su našu otpornost. Zajedništvo i 
suradnja dobrovoljnih vatrogasnih društava i profesionalnih 
postrojbi bila je ključna. Novi Zakon o vatrogastvu iz 1999. 
godine olakšao je financiranje. Tada je započeo program na-
bave vozila i opreme, a Zajednica je postala partner u tom 
programu. Nabavljeno je više od 70 vatrogasnih vozila te 
obnovljeno ili izgrađeno dvadesetak vatrogasnih domova i 
spremišta, istaknuo je Gauš.

Znanje i stručne kompetencije - 
ključ uspjeha    

Zajednica je uvijek apostrofirala izvrsnost, potičući visoko-
školsko obrazovanje vatrogasaca, često i na međunarodnoj 
razini. - Naši vatrogasci su se usavršavali u Italiji, Maleziji, 
Australiji, Švedskoj, Njemačkoj, Španjolskoj i Francuskoj. 
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Napuštenu vojarnu Boršt u Šapjanama pretvorili smo u žu-
panijsko vatrogasno vježbovno središte, namijenjeno svim 
žurnim službama, u koje je do sada uloženo oko milijun 
eura. Ovdje se obučavaju i instruiraju i vatrogasci iz drugih 
zemalja - Australije, Tajlanda, SAD-a, Španjolske, Engleske, 
Francuske, Njemačke, Švedske, Izraela, BiH, Crne Gore, Sr-
bije, itd. Vatrogasna zajednica PGŽ-a prva je vatrogasna za-
jednica u Hrvatskoj koja je svoje aktivnosti proširila na novo 
područje – osnovan je prvi tim s potražnim psima u vatroga-
stvu koji je prepoznat kao vrlo vrijedan i uspješan, a njegovi 
članovi, vodiči potražnih pasa, sada svoja znanja i iskustva 
prenose kolegama iz drugih županija. U prostoru ovog cen-
tra djeluje i odjeljenje Državne vatrogasne škole. Ove je go-
dine upisana 13. generacija polaznika Državne vatrogasne 
škole. Sa željom da znanje, iskustvo i entuzijazam podijeli 
s kolegama iz cijele Hrvatske i šire, 2005. godine Zajednica 
je organizirala prvi stručni skup vatrogasaca koji je postao 
tradicionalan. Skupovi se organiziraju jednom na godinu, a 
dosad je u 17 stručnih skupova sudjelovalo više od 4.500 va-
trogasaca iz Hrvatske, Slovenije, Bosne i Hercegovine, Srbije, 
Makedonije i Kosova. Na tim su skupovima kao predavači 
gostovali i ugledni svjetski vatrogasni instruktori s kojima 
posljednjih godina surađuju instruktori Zajednice, kazao je 
Gauš.

“Sila” koja spašava živote i 
imovinu
Na području županije djeluje 6 profesionalnih i 59 dobro-
voljnih vatrogasnih postrojbi. Primorsko-goransku županiju 
čine tri osnovne subregionalne cjeline – goranska, priobal-
na i otočna, a na toj je osnovi administrativno i operativno 
ustrojena i Vatrogasna zajednica PGŽ-a, putem požarnih 
područja, s ciljem združenog djelovanje postrojbi prilikom 

Svečana sjednica Skupštine                                                                           

gašenja požara i spašavanja. Kako je naglasio Gauš, visoka 
kompatibilnost, odlična obučenost i opremljenost te surad-
nja na terenu svjedoče o snažnom i dobro organiziranom 
sustavu. - Prisjetimo se samo prošlogodišnjih bujičnih po-
plava koje su pogodile našu županiju. U našoj županiji na 
godinu imamo od 3.000 do 4.500 vatrogasnih intervencija, 
a tada su u samo jednom danu naše vatrogasne postrojbe 
intervenirale u više od 500 intervencija. To je jasan pokaza-
telj da je naša županijska vatrogasna organizacija  izrasla u 
vrlo “žilavu” i dobro organiziranu snagu civilnoga društva, 
sposobnu suprotstaviti se svim izazovima. Hvala svim našim 
vatrogascima, svima vama, na predanosti, hrabrosti i soli-
darnosti koju pokazujete svaki dan i neka naša vatrogasna 
zajednica nastavi rasti i razvijati se, poručio je Gauš.

Tucaković: Zajednica dobrih i 
kvalitetnih ljudi    

Čestitke u povodu 30 godina uspješnoga rada Zajednici su 
uputili mnogi uvaženi gosti, među njima i načelnik Općine 
Matulji Vedran Kinkela, predstavnici vatrogasnih zajednica 
Istarske i Ličko-senjske županije – Ivica Rojnić i Zvonimir 
Lončarić te glavni vatrogasni zapovjednik Slavko Tucaković. 
- Čestitam vam na svemu što ste dosad učinili za hrvatsko 
vatrogastvo. Hvala aktualnom predsjedniku Slavku Gaušu, 
županijskom vatrogasnom zapovjedniku Mladenu Šćulcu, 
hvala tajniku-stručnom suradniku Nikici Tramontani, hvala 
svima vama koji vodite ovu zajednicu. Tu je mnogo kvalitete, 
mnogo dobrih ljudi, mnogo odrađenih programa, mnogo 
međunarodnih aktivnosti, kvalitetne suradnje. Ovo je zajed-
nica koja po mnogočemu prednjači i među najboljima je u 
Hrvatskoj. Ono što ste pokazali u svim kriznim situacijama 
dokaz je vaše dobre organiziranosti koju mogu ocijeniti vrlo 
visokom ocjenom. Hvala vam na izvrsnoj suradnji, uz želju 
da i dalje pridonosite razvoju hrvatskoga vatrogastva, kazao 
je Tucaković te u znak zahvalnosti i priznanja čelnicima Za-
jednice uručio plaketu HVZ-a.

 M. Šćulac, S. Tucaković i S. Gauš

Dožupan Vojko Braut istaknuo je pak da su vatrogasci Pri-
morsko-goranske županije  vrhunski obučena, stožerna 
snaga sustava zaštite i spašavanja te da su uvijek prvi u 
spašavanju ljudi i imovine. - Dokazali ste da na vas možemo 
računati i na tome vam u ime svih stanovnika Primorsko-go-
ranske županije od srca zahvaljujem, kazao je Braut.

Priznaja najzaslužnijima
U povodu važne obljetnice, dodijeljena su priznanja naji-
staknutijim članovima Zajednice. Povelje zahvalnosti Va-
trogasne zajednice PGŽ-a tako su dobili: prvi županijski 
vatrogasni zapovjednik Boris Laginja, aktualni županijski za-
povjednik Mladen Šćulac, nekadašnji predsjednik Zajednice 
Velibor Topolovec, aktualni predsjednik Slavko Gauš, bivši 
zapovjednik JVP-a Grada Rijeke Tomislav Miloš i aktualni za-
povjednik Hinko Mance, predsjednica županijskog Savjeta 
vatrogasne mladeži Renata Topolovec, istaknuti volonter, 
predsjednik županijskoga Povjerenstva za natjecanja i eu-
ropski certifikator za međunarodne timove Klaudijo Filčić te 
urednica glasila VZPGŽ-a Vanda Radetić-Tomić.

Također, povelje zahvalnosti uručene su i predstavnicima 
HVZ-a, Primorsko-goranske županije, Grada Rijeke, Općine 
Matulji, Područnog ureda civilne zaštite, Policijske uprave 
primorsko-goranske, Zavoda za hitnu medicinu, HGSS-a te 
vatrogasnih zajednica Istarske i Ličko-senjske županije.    Među nagrađenima i B. Laginja, prvi županijski vatrogasni zapovjednik

 Lukovdol proslavio 130 godina 
vatrogastva

Duga vatrogasna tradicija ponos je cijeloga mjesta, a lukovdolski vatrogasci siguran 
oslonac svojim sugrađanima u svim kriznim situacijama.

 Mimohod vatrogasnih postrojbi

Svečano i s mnogo ponosa, u Lukovdolu je 1. lipnja obi-
lježena 130. obljetnica DVD-a Lukovdol. Mnogobrojni 
mještani sudjelovali su u proslavi tog hvalevrijednog 

jubileja, a svečana sjednica Društva upotpunjena je mimo-
hodom vatrogasnih postrojbi i pokaznom vježbom.

Stariji nego što se mislilo
Istražujući povijest vatrogastva DVD-a Vrbovsko, goranski 
vatrogasac i novinar Juraj Šragalj prije 14 godina otkrio je 

da je prvo vatrogasno društvo u Lukovdolu osnovano 28. 
listopada 1894. godine, a ne kako se dotad smatralo 30-ih 
godina prošloga stoljeća. To je otkriće dobilo i službenu po-
tvrdu HVZ-a, pa su Lukovdolci ove godine proslavili punih 
130 godina vatrogasne tradicije u svom kraju.
Na to je otkriće na svečanoj sjednici podsjetio predsjednik 
Društva Eduard Krizmanić te izdvojio i druge zanimljivosti iz 
prebogate povijesti Društva. Najvećim izazovima lukovdolski 
vatrogasci bili su izloženi tijekom Prvog i Drugog svjetskog 

Predsjednik Gauš osvrnuo se na najznačajnije uspjehe
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Pokazna vježba

Svečana slavljenička sjednica

rata te za vrijeme Domovinskoga rata, kada je njihov rad 
bio uvelike otežan, a povremeno i obustavljen. Ipak, njihova 
volja i odlučnost bile su presudne za opstojnost Društva, a 
često nezavidnu financijsku situaciju nastojali su popraviti 
organiziranjem vatrogasnih zabava,  prodajom drva za ogri-
jev i sličnim aktivnostima.

Više od 100 godina čekali “pravi” 
vatrogasni dom
Godine 1990. počela je izgradnja tako željenog vatrogasnog 
doma, primjerenog potrebama lukovdolskih vatrogasaca. 
Nažalost, Domovinski rat zaustavio je taj projekt. No, zavr-
šetkom rata i normalizacijom života, gradnja je nastavljena, 
zahvaljujući ponajprije donacijama lukovdolskih iseljenika, 
mještana, kao i lokalnih poduzetnika, a novi je dom napo-
kon svečano otvoren u ožujku 2005. godine.

foto LUKOVDOL 1, bez potpisa

Godine 2016. izdana je monografija “120 godina DVD-a Lu-
kovdol”, prva knjiga u povijesti Društva, u kojoj je objavljena 
kronologija rada i razvoja lukovdolskog vatrogastva. Mo-
nografija je na natječaju za književnu nagradu „Gorančica“ 
osvojila drugo mjesto.

DVD Lukovdol danas
Društvo danas ima 58 članova, od čega je 12 operativnih, 
a njeguje se i rad s mladeži. Lukovdolski vatrogasci uvijek 
su na usluzi svojim sugrađanima, a na njih se mogu osloni-
ti i ostala goranska društva, kad god zatreba. Veliki napori 
ulažu se i u održavanje i nabavu nove opreme, pa je tako  
DVD Lukovdol uključen u EU projekt “Hitro 2”, kojim je pred-
viđena nabava opreme za spašavanje na vodi te za tehnič-
ke intervencije u raznim katastrofama. No, kako je naglasio 
predsjednik Krizmanić, to se društvo suočava s problemom 
pomlađivanja članstva, što je gorući problem cijeloga Gor-
skoga kotara.   

Dodjela odlikovanja

Potkraj prosinca prošle godine u 
Liču je obilježena 90. obljetnica 
predanoga rada DVD-a Lič. Tim 

su se povodom na svečanoj sjednici 
okupili članovi Društva, kolege iz su-
sjednih vatrogasnih organizacija, ali i 
mnogobrojni prijatelji tamošnjih do-
brovoljnih vatrogasaca, koji već devet 
desetljeća nesebično skrbe o vatroza-
štiti i sigurnosti svojih sumještana.

Predsjednik Društva, Slavko Starče-
vić, podsjetio je na teške ekonomske 
prilike 1933. godine, kada je osnovan 
DVD Lič. - Na samom početku Društvo 
je imalo 36 aktivnih i 10 podupirajućih 
članova, a u prvom Odboru Društva bili 
su: predsjednik Tomo Vicić, komandir 
Leo Tomić te Dragan Pavlić, Ivan Maras, 
Frane Starčević, Mate Starčević, Đuka 
Pavlić, Ivan Starčević, Mate Radošević, 
Ivan Polić i Ivica Marković. Operativne 
aktivnosti započeli su jednom zastar-
jelom ručnom vatrogasnom pumpom 
te sa 60 metara vatrogasnih cijevi, a 

 Članovi DVD-a Lič obilježili  
90 godina vatrogasne djelatnosti

S 10 operativnih vatrogasaca DVD Lič značajan je čimbenik sigurnosti na području općine 
Fužine. Najstariji član Društva, Krunoslav Briški, vatrogastvu dao 70 godina života.

budući da u to vrijeme u mjestu nije 
bilo vodovodne mreže, morali su sami 
dovoziti vodu na mjesto požara, za što 
su bili zaduženi Tone Vlahović, Martin 
Radošević i Mirko Budiselić sa svojim 
konjskim zapregama. DVD Lič dva je 
puta prekinuo svoj rad – tijekom Dru-
goga svjetskoga rata te 80-ih godina 
prošloga stoljeća, a od 1995. do danas 
radi u kontinuitetu, istaknuo je Starče-
vić. U svom obraćanju okupljenima, iz 
povijesti Društva izdvojio je još i 1975. 
godinu, kada je u Liču održano vatro-
gasno natjecanje, a te je godine, prvi 
put, održano i polaganje vatrogasnog 
ispita za 11 članova Društva. Godine 
1976. Društvo je dobilo i svoju zastavu, 
dar Vatrogasnog saveza Općine Delni-
ce, kazao je Starčević.

Ledolom 2014.
Jedna od najvećih vatrogasnih inter-
vencija članova DVD-a Lič u posljednjih 
desetak godina bilo je saniranje poslje-

 Ema Žagar (15), dobila je priznanje za iznimno zalaganje u aktivnostima DVD-a 
Lukovdol, a predsjednik Krizmanić uručio joj je i Zahvalnicu za njezinog djeda, 
Josipa Žagara (91), najstarijeg člana Društva, koji je u vatrogastvu 74 godine

Vrijednu obljetnicu članovima DVD-a Lukovdol čestitali su 
mnogi uvaženi gosti, među njima i predsjednik Vatrogasne 
zajednice PGŽ-a Slavko Gauš, županijski vatrogasni zapo-
vjednik Mladen Šćulac te predsjednik Vatrogasne zajednice 
Grada Vrbovskog Zdravko Mihelčić. Pohvalili su dugu tradici-
ju goranskoga vatrogastva, izvrsnu prekograničnu suradnju 
sa slovenskim kolegama te zahvalili lukovdolskim vatrogas-
cima na predanom i nesebičnom radu za opće dobro.

Na svečanoj sjednici dodijeljene su zahvalnice i priznanja 
zaslužnim članovima, ali i mnogim poslovnim subjektima i 
drugim organizacijama koje podupiru rad DVD-a Lukovdol.
Među ostalim, za 40 godina rada u DVD-u nagrađeni su Vla-
dimir Medved, Vjekoslav Mufić, Vilim Lesac i Damir Beljan, a 
za 50 godina Josip Krizmanić. Brončane vatrogasne plame-
nice dobili su Vedran Tončić, Dominik Maršal, Neven Čuturić 
i Arsen Štefanac, a brončane vatrogasne medalje Dorijan 
Mihelić, Saša Vrbanac, Dario Vrbanac i Vedran Tončić. Sre-
brna vatrogasna plamenica uručena je Dorijanu Miheliću, 
a srebrne vatrogasne medalje dobili su Pavao Babić, Damir 
Krizmanić i Martin Žagar.

dica velikoga ledoloma u Gorskome 
kotaru 2014. godine. Članovi DVD-a Lič 
danima su sudjelovali u raščišćavanju 
prometnica, čišćenju snijega s krovova 
kuća i drugih objekata i to diljem opći-
ne Fužine. - Danas naše društvo ima 10 
operativnih vatrogasaca u sklopu Va-
trogasne zajednice Općine Fužine, koji 
su uvijek na raspolaganju, kad god za-
treba, kazao je Starčević te se zahvalio 
svima onima koji su proteklih 90 godi-
na gradili DVD Lič i pripomogli njegovoj 
opstojnosti.

Pohvale i zahvale
U ime Općine Fužine čestitke slavljeni-
cima uputio je Valentin Crljenko, pred-
sjednik Općinskoga vijeća, zahvalivši 
im pritom na humanom i nesebičnom 
radu za dobrobit zajednice. - Naši va-
trogasci su udruga bez koje se ne može 
i bez njih bismo bili u velikim problemi-
ma. Oni uvijek pomažu, paze na našu 
imovinu i na naše živote i na tome im 

Svečana proslava u Domu kulture
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U Lovranu je početkom svibnja 
svečano obilježena 70. obljet-
nica plodonosnog rada DVD-a 

Lovran.  Cijeli je grad bio u znaku va-
trogastva, a veliki je jubilej, simbolično, 
proslavljen u povodu Dana sv. Florija-
na, zaštitnika vatrogasaca.

Najmlađi “vatrogasci” DVD-a Lovran 
i PVZ-a Liburnije građanima su pre-
zentirali svoje vatrogasne vještine, a u 
župnoj crkvi sv. Jurja služena je sveta 
misa za sve vatrogasce. Proslava je kul-
minirala svečanom sjednicom DVD-a 
Lovran. Predsjednik Edvard Primožić 
poželio je dobrodošlicu mnogobrojnim 
uzvanicima, predstavnicima jedinica 
lokalne samouprave, a posebno dele-
gaciji slovačkoga Grada Hurbanova te 
predstavnicima DVD-a Đurđevac, s ko-
jim lovranski vatrogasci njeguju dugo-
godišnje prijateljstvo i suradnju.

S. Starčević

Velika fešta za 70.  rođendan 
DVD-a Lovran

Lovranski vatrogasci već sedam desetljeća brinu o sigurnosti svojih sugrađana i ponosni 
su članovi hrvatske vatrogasne obitelji. Njihov human i predan rad prepoznaje i lokalna 
zajednica, u kojoj uživaju velik ugled i zahvalnost.

 Ponosni lovranski vatrogasci

Iz bogate povijesti
DVD Lovran osnovali su 1954. godine 
mještani Lovrana i Lovranšćine. Prvi 
predsjednik Društva bio je Milan Kožul, 
potpredsjednik Josip Prelčić, zapovjed-
nik Radovan Štefan, njegov zamjenik 
Rikard Janiš, a tajnik Zdravko Simonič. 
Ostali osnivači bili su: Anton Brubnjak, 
Nikola Dobrec, Darko Kalčić, Hugo Ga-
ukler, Vladimir Hamsa, Anton Gržin, 
Atilio Šumberac, Anđelo Matijašić, Emil 
Matej, Aldo Negrić, Pero Pavković, Ćiro 
Perović, Edvino Rosović, Mario Tonon, 
Anton Popeškić, Eugen Popeškić i Fra-
njo Blečić.
Predsjednik Primožić podsjetio je i na 
druge pojedince koji su svojim radom 
pomogli razvoju lovranskoga DVD-a te 
je u tom kontekstu spomenuo ostale 
predsjednike - Albina Semena, Vojka 
Kršanca i Ivana Kočeta, kao i poseb- E. Primožić

H. Mance
 

svi moramo biti zahvalni, kazao je Cr-
ljenko.
Čestitkama se pridružio i Hinko Man-
ce, u ime Vatrogasne zajednice Općine 
Fužine. - DVD Lič je malo društvo, ali 
veliko po srcu, po angažmanu, po dje-
latnosti. Vi ste nezaobilazni čimbenik 
svih društvenih aktivnosti, manifestaci-
ja i događanja, a kad “zaškripi”, opet ste 
prvi za pružiti ruku pomoći. Hvala vam 
na tome i čestitke za 90 godina uspješ-
noga rada, kazao je Mance.
U ime HVZ-a i Vatrogasne zajednice 
PGŽ-a vatrogascima Liča čestitao je i 
Slavko Gauš, kazavši da su svojim po-
žrtvovnim radom potvrdili da je vatro-

gastvo Hrvatske temeljna snaga koja 
pomaže građanima u svim najtežim 
situacijama.

Nagrade za predan 
rad
Hvalevrijedna obljetnica bila je povod 
za dodjelu nagrada i priznanja zasluž-
nim članovima.
Vatrogasnu spomenicu da 10 godina 
rada u Društvu dobili su Manuela Fresl, 
Suzana Šubat, Marina Starčević, Maja 
Starčević, Leona Stević i Ivana Možnik.
Za 20 godina vjernosti DVD-u Lič nagra-
đani su: Miljenko Delak, Valter Šubat, 

Dean Lešić, Anto Lešić, Andrej Šubat, 
Marko Radošević, Ivan Radošević, Ivan 
Jakovac, Franko Kauzlarić, Matej Var-
dijan, Dino Polić, Dragan Kaleš, Marko 
Fresl, Emilijo Kauzlarić, Džoni Kovačić i 
Brane Marić.
Ivan Busija i Samir Fresl nagrađeni su 
zlatnom, odnosno srebrnom meda-
ljom za 40 godina rada, dok su vrijedno 
priznanje za 50 godina vjernosti DVD-u 
Lič dobili Ive Delak, Dušan Radošević, 
Dragan Vlahović i Slavko Starčević. 
Naposljetku, za 60 i 70 godina vatro-
gasnoga rada zlatnom medaljom na-
građeni su Anton Starčević i Krunoslav 
Briški.

 Krunoslav Briški – 70 godina vjeran vatrogastvu

Predsjednik VZPGŽ-a Slavko Gauš čestitao slavljenicima
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Potkraj prošle godine u Viškovu je obilježena 40. obljet-
nica rada DVD-a Halubjan.  Na svečanoj sjednici upri-
ličenoj tim povodom okupio se velik broj vatrogasaca 

iz šireg okruženja, ali i građana koji zdušno podupiru rad 
svojega vatrogasnog društva. Sve goste toplo je pozdravio 
predsjednik Društva, Sanjin Blažević, koji je tom prilikom s 
ponosom naglasio: - Naše društvo danas ima 40 punoljetnih 
članova, a posebno smo ponosni na naših šest članica. Ima-

no zaslužne članove Društva - Nova-
ka Vlahovića, Franju Ferlindeša, Ivicu 
Ferlindeša, Miroslava Petkovića, Val-
tera Doričića, Luku Vržinu i Mladena 
Gašparinića.

Vatrogasni dom
U početku su vatrogasci bili smješteni 
u nekoliko neadekvatnih prostora, a 
70-ih godina prošloga stoljeća uselili su 
u današnju zgradu, koju su uredili vri-
jedni članovi DVD-a. Izgrađena je nova 
garaža, učionica, dežurana, kotlovnica 
te dva sanitarna čvora. Ispred vatroga-
snog doma u potpunosti je uređeno  i 
asfaltirano novo parkiralište a sve za-
hvate DVD Lovran je najvećim dijelom 
sam i financirao, iz dobiti ostvarene 
kroz djelatnost servisa vatrogasnih 
aparata. Sljedeća sveobuhvatna ob-
nova vatrogasnog doma bila je 2017. 
i 2018. godine, kada su promijenje-
ne električne i vodovodne instalacije, 
uređena su tri sanitarna čvora i dvije 
priručne kuhinje. Na katu je uređeno 
80 četvornih metara novog prostora, 
a postavljen je i video nadzor objekta, 
sve to ponovno “u režiji” samih člano-
va Društva pa je vatrogasni dom danas 
ponos svih vatrogasaca.

Dobra kadrovska 
politika
DVD Lovran može se pohvaliti stabil-
nim članstvom što je rezultat dobro 
osmišljene kadrovske politike. Posljed-
njih godina Društvo u prosjeku ima 40-
ak aktivnih članova. Od prošle godine 
u DVD-u  djeluje i više od 25 članova 
vatrogasnog pomlatka i mladeži, s koji-
ma radi petero odraslih članova. U su-
radnji s PVZ-om Liburnije, školovano je 

Priznanja – potvrda 
dobrog rada
Na svečanoj sjednici, kako i priliči, uru-
čena su priznanja vrijednim vatrogas-

Igor Ravnić, Marinko Modrić, Marino 
Brnčić, Petar Saničanin, Bruno Pilepić 
i Ronald Gašparinić, a za 40 godina 
Denis Solomun, Mesud Jakupović, Mi-
roslav Petković, Mladen Gašparinić i 
Valter Doričić.
Srebrnu vatrogasnu medalju za do-
prinos u vatrogastvu dobili su Mari-
no Brnčić, Igor Ravnić i Zoran Perišić. 
Zlatne vatrogasne plamenice dobili su 
Džemal Tači i Zdravko Pulić, srebrne 
plamenice Damir Ujčić, Ivan Kenjerić, 
Mladen Zrinšćak i Moreno Negrić, a 
brončane Ennio Filinić, Josip Turković, 
Mario Jakotić, Matej Turković, Nikola 
Mijatović i Toni Mrak.
Titule vatrogasnih veterana za 40 go-
dina članstva dodijeljene su Mladenu 
Gašpariniću i Valteru Doričiću.

 DVD Halubjan – ponos Viškova i 
cijele županije

U 40 godina postojanja, DVD Halubjan izrastao u društvo iskusnih operativaca, priznatih 
vatrogasnih stručnjaka i zavidne opremljenosti, spremno za sve vatrogasne izazove.   

Budućnost DVD-a Lovran

Najmlađi u akciji
12 članova DVD-a Lovran koji su stekli  
kvalifikaciju vatrogasca ili vatrogasnog 
tehničara, a veći dio školovanih stekao 
je zvanje diplomiranog inženjera sigur-
nosti. Ove godine DVD Lovran školuje 
Antoniu Grgić. Također, svi operativni 
članovi osposobljeni su za gašenje po-
žara i tehničke intervencije, a posljed-
njih godina sve su češće intervencije 
izazvane vremenskim nepogodama 
(orkanske bure, poplavljivanja).
Velika se pozornost posvećuje i održa-
vanju i obnovi vatrogasne opreme i vo-
zila. Dio sredstava za tu namjenu DVD 
Lovran osigurava baveći se gospodar-
skom djelatnošću – prijevozom vode za 
kućanstva, vatrogasnim dežurstvima, 
pranjem ulica i sl.
Godine 1996. za predsjednika Druš-
tva izabran je Edvard Primožić pod 
čijim je vodstvom pokrenut novi rast 
DVD-a Lovran, koji traje sve do danas. 
Predano se radi i na suradnji s ostalim 
DVD-ovima iz okruženja, a za posebnu 
pohvalu je suradnja s JVP-om Opatija, 
PVZ-om Liburnije, Vatrogasnom zajed-
nicom PGŽ-a te Općinom Lovran.

cima i suradnicima DVD-a Lovran.
Među ostalim, vatrogasnu spomenicu 
za 30 godina članstva u vatrogastvu 
dobili su Gordan Filinić, Ivan Kenjerić, 

Dodjela vatrogasnih priznanja

 Ponosni članovi DVD-a Halubjen

mo i 22 pripadnika vatrogasnog pomlatka, dok našu opera-
tivnu postrojbu čine 24 operativca. Imamo velik i funkciona-
lan vatrogasni dom, a naša je opremljenost vatrogasnom 
opremom na visokoj razini. Posjedujemo i solidan vozni 
park, koji planiramo obnoviti i proširiti, kako bismo povećali 
operativne sposobnosti naše postrojbe. Također, nastavlja-
mo s ulaganjima u najvredniji segment našega društva – u 
naše članove, uvjereni da su ljudi najvažniji resurs svake 

Više od 130 godina vatrogasne djelatnosti

I prije osnivanja DVD-a Lovran, na tom je području postojala organizirana vatrogasna djelatnost.

Prvi pisani tragovi sežu u 1892. godinu, kada je tadašnja Općina Lovran oformila stalnu vatrogasnu stražu te joj dodijelila vatrogasno 
spremište za pohranu vatrogasne opreme, inače donaciju dobrovoljnog vatrogasnog društva iz Opatije. Formirano je vatrogasno odje-
ljenje, a skromna vatrogasna oprema upotpunjena je zaprežnim kolima, ručnom sisaljkom i pumpom. Tijekom godina, vatrogasna ak-
tivnost u općini Lovran nije bila kontinuirana pa je 1953. godine pokrenuta inicijativa za osnivanje dobrovoljnog vatrogasnog društva, 
koje je i osnovano 25. siječnja 1954. godine.
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organizacije, pa tako i naše. Pomlađivanje operativnog sa-
stava osigurano je kontinuiranim radom s djecom i mladeži, 
posljednjih 25 godina. Naša djeca i mladež, predvođeni Zlat-
kom Žauharom i Klaudijom Filčićem, redovito sudjeluju na 
vatrogasnim natjecanjima i postižu vrijedne razultate, poput 
plasmana naše ekipe mladeži na Državno natjecanje 2008. 
godine. Ipak, najviše smo ponosni na činjenicu da većina 
mladeži ostaje u operativnom sastavu vatrogasne postroj-
be, nastavljajući svoju vatrogasnu karijeru, kao dobrovoljci 
ili profesionalci, kazao je Blažević.

- Večeras slavite vrijednu obljetnicu, 40 godina uspješnoga 
rada. Pratio sam vaš razvoj, bio sam sudionik tih zbivanja 
i nastojanja nekadašnje riječke Profesionalne vatrogasne 
jedinice da stvori uvjete za rad dobrovoljnih vatrogasnih 
društava u širem okruženju, pa tako i na Viškovu. Sjećam se 
vaših početaka, nisu bili laki, bilo je malo opreme, još manje 
sredstava, ali danas vidimo da ste uspjeli. Danas imate sve 
preduvjete za uspješno profesionalno djelovanje. Općina 
Viškovo ima 17 tisuća stanovnika, jako mnogo gospodarskih 
subjekata i sigurno je vaša organizacija iznimno važna za si-
gurnost ovoga kraja i zato vam i u budućnosti želim mnogo 
uspjeha u radu, kazao je Gauš
Zapovjednik JVP-a Grada Rijeke, Hinko Mance, u svojoj se če-
stitki osvrnuo na suradnju riječkih profesionalaca s DVD-om 
Halubjan, kazavši da to društvo ulaže mnogo truda, znanja i 
zalaganja u svoj rad i da je zato uspješno i na zavidnoj razini 
te velika pomoć riječkoj postrojbi, uvijek kada je potrebno.
Biranim riječima slavljenicima se obratila i općinska načelni-
ca Sanja Udović. - Malo je ljudi koji su spremni ugroziti svoj 
život da bi spasili tuđi, a naši vatrogasci su upravo takvi. Su-
djeluju i u svim našim manifestacijama, rade s pomlatkom. 
Naši su vatrogasci ove godine, u suradnji sa stručnim služ-
bama Općine,  povukli 33 tisuće eura bespovratnih sredsta-
va te uredili i opremili stožerno-edukacijsku sobu, nabavili  
novi agregat za struju, novi namještaj te modernu komuni-
kacijsku i informatičku premu. DVD Halubjan nezamjenjiv je 
kotačić u životu naše zajednice. Zahvaljujem  svim dosadaš-
njim predsjednicima i zapovjednicima, članovima Društva, a 
posebno onima koji su svoj doprinos dali i u Domovinskom 
ratu. Kao što mi možemo računati na vas, tako i vi može-
te biti sigurni da ćete u ovoj općinskoj upravi uvijek imati 
kvalitetnog partnera koji vas sluša, čuje i djeluje, poručila je 
Udović.   

Priznanja HVZ-a
U povodu vrijedne obljetnice, HVZ je DVD-u Halubjan dodi-
jelio plaketu u znak priznanja za uspješan rad, a spomeni-
ce HVZ-a u znak zahvalnosti za sudjelovanje u vatrogasnim 
intervencijama na petrinjskom području, nakon potresa, 
dobili su Matija Blažević, Sanjin Blažević, Kristijan Brmalj, 
Bojan Lučić, Denis Mičević, Toni Ristivojević i David Vižentin. 
Spomenicu za 50 godina vatrogasnoga rada dobio je Pavao 
Host.   

Vatrogasna zajednica PGŽ-a Sanjinu Blaževiću dodijelila je 
vatrogasnu spomenicu za 30 godina rada u vatrogastvu, 
Ljuban Markanović nagrađen je titulom “počasni vatroga-
sni časnik”, dok su Kristijan Brmalj, Toni Ristivojević i David 
Vižentin dobili srebrne vatrogasne plamenice.
Nagrađeni su i mnogi članovi Društva. Vatrogasnu spome-
nicu za 10 godina rada u Društvu primio je Toni Rebrović, a 
za 20 godina spomenice su dobili Nikola Kereković, Danijel 
Pavljašević i David Vižentin. Brončane vatrogasne medalje 
primili su Ružica Blažević, Andrej Đekić, Martina Jugo, Niko-
la Kereković, Dževad Letić, Bojan Lučić, Danijel Pavljašević, 
Tamara Sparožić i Mauro Spicijarić. Matija Blažević, Morena 
Karlovčan, Igor Pomazan, Matija Rebrović i Toni Rebrović 
dobili su brončane vatrogasne plamenice.

Svečana sjednica za 40. rođendan

Iz bogate povijesti Društva Blažević je podsjetio i na činjeni-
cu da je Društvo osnovano pod imenom DVD Viškovo, koje 
je 1994. godine promijenjeno u DVD Halubjan. Osvrnuo se 
i na teške uvjete rada tijekom Domovinskoga rata, ali i na 
uzlet Društva od 2002. do 2007. godine kada je, zahvaljujući 
Općini Viškovo i tadašnjem načelniku Goranu Petrcu, vatro-
gasni dom detaljno obnovljen, a 2021. godine, uz potporu 
načelnice Sanje Udović i financiranje Općine Viškovo, nabav-
ljeno je i novo navalno-tehničko vozilo, vrijedno gotovo 300 
tisuća eura.  - Ističem i izvrsnu suradnju s drugim vatroga-
snim organizacijama diljem županije. Također, s ponosom 
ističem i činjenicu da su naši članovi uključeni u rad mnogih 
radnih tijela Vatrogasne zajednice PGŽ-a, a naši su članovi i 
predavači na raznim vatrogasnim obukama i osposobljava-
njima te svojim stručnim znanjem pridonose kvaliteti velike 

hrvatske vatrogasne obitelji, istaknuo je Blažević.

Pohvale Slavka Tucakovića
Na svečanosti u Viškovu bio je i glavni vatrogasni zapovjed-
nik Republike Hrvatske, Slavko Tucaković, koji je pohvalio 
slavljenike. - Vatrogasci DVD-a Halubjan zaista su ponos 
svoje zajednice. Neke od njih viđam i u drugim dijelovima 
Hrvatske na intervencijama, često i na zapovjednim funkci-
jama, a to znači da ste dobri, pouzdani i da se spremno oda-
zivate pozivu u pomoć. Kao posebnu vrijednost ovog DVD-a 
ističem vatrogasni pomladak, koji je jamac budućnosti sva-
kog DVD-a. Zahvaljujem svima koji su ovih 40 godina radili 
na boljitku vatrogastva u Viškovu i odgojili mnoge vrijedne 
i poštene ljude, kazao je Tucaković, zahvalivši istodobno i 
Općini Viškovo na dugogodišnjoj bezrezervnoj potpori.
Čestitke i pohvale slavljenicima uputio je i predsjednik Va-
trogasne zajednice PGŽ-a Slavko Gauš.

Uoči svečane sjednice, S. Tucakovića i viškovske 
vatrogasce primila načelnica Općine Viškovo

Vatrogasna priznanja – nagrada za predan rad

Predsjednika Sanjina Blaževića HVZ je nagradio zlatnom 
vatrogasnom plamenicom za postignute rezultate na broj-
nim intervencijama i stručno-tehničkim i preventivnim 
djelatnostima te za sudjelovanje na uklanjanju posljedica 
razornog potresa na Banovini. - Obnašajući dužnost zapo-
vjednika sektora u Petrinji, Blažević je u otežanim uvjeti-
ma rada i pod stalnim naknadnim potresima sve zadaće 
izvršavao odgovorno i požrtvovno. Kao dio zapovjednog 
kadra, značajno je pomogao u uspostavi zapovjedno-ko-
ordinacijskog centra za upravljanje ukupnim snagama. 
Također, svojom stručnošću i iskustvom tijekom brojnih 
nacionalnim i međunarodnih specijalističkih obuka ulije-
vao je sigurnost mlađim kolegama i pridonio učinkovitom 
i sigurnom prijenosu znanja, navodi se u obrazloženju.

Dugogodišnjem tajniku Društva, Klaudiju Filčiću, HVZ je 
dodijelio plaketu i zlatnu vatrogasnu medalju i to za po-
stignute izvanredne rezultate na organizacijskim, struč-
no-tehničkim i preventivnim djelatnostima u vatrogasnoj 
organizaciji. - Kolega Filčić dužnost tajnika prvi put preu-
zima u godinama Domovinskoga rata te predanim radom 
pomaže obnoviti rad društva u skladu sa suvremenim 
potrebama. Tijekom posljednjih 30 godina u DVD-u Halu-
bjan obnašao je dužnosti člana Zapovjedništva i Upravnog 
odbora te zapovjednika i dopredsjednika, a njegov entuzi-
jazam i energija prepoznati su i na višim vatrogasnim ra-
zinama, gdje aktivno sudjeluje u radnim tijelima županij-
ske vatrogasne organizacije, kao i u radu odbora i radnih 
skupina HVZ-a, dajući značajan doprinos razvoju i jačanju 
ukupnih vatrogasnih kapaciteta Republike Hrvatske, ista-
knuto je u obrazloženju.

 Blaževiću zlatna vatrogasna plamenica

S. Blažević i S. Tucaković

Filčiću zlatna vatrogasna medalja

K. Filčić i S. Tucaković
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Junački podvig mladih Riječana

Umjesto na “cugi”, završili u akciji spašavanja starice iz zgrade zahvaćene požarom. Riječki 
heroji su Amel Topić, inače i član DVD-a Sušak, Ante Vukušić i Adin Solak.

Nakon završene poslijepodnev-
ne nastave u Prometnoj školi 
i rekreacije na riječkome kli-

zalištu, sedamnaestogodišnji Amel To-
pić, Ante Vukušić i Adin Solak odlučili 
su svoje druženje završiti odlaskom na 
“cugu”. No, tog ponedjeljka, 8. siječnja, 
sudbina im je “pomrsila račune”, do-
dijelivši im daleko važniju i zahtjevniju 
zadaću.

Brzom reakcijom 
spasili staricu
Šećući Korzom, došli su do zgrade 
ispred koje se već okupila skupina slu-
čajnih prolaznika koji su  radoznalo 
promatrali što se događa i mobitelima 
snimali gusti, crni dim koji je izlazio 
kroz prozore na drugom katu, gdje se 
nalazi Happy Hostel, i ljude koji su us-
paničeni napuštali zgradu. Dečkima je 
odmah bilo jasno da je u zgradi izbio 
požar te su, bez razmišljanja i kalkula-
cija, odmah pohitali u pomoć stanari-
ma.

Požar je izbio da drugom katu, u Happy 
Hostelu. Svega nekoliko minuta nakon 
“intervencije” mladog riječkog trojca, na 
poprište su pristigli i riječki vatrogasci. 
U trenutku njihovog dolaska vatra se u 
hostelu već razbuktala, a plameni jezičci 
dosezali su do stropa.

Butorac: Ponosni smo na našeg Amela i 
njegove prijatelje

Požar prouzročio veliku štetu u hostelu

V. Butorac

Svojom hrabrošću zadivili cijelu Hrvatsku: A. Vukušić, A. Topić i A. Solak

Župan Zlatko Komadina primio hrabre  učenike, u pratnji ravnateljice  
Prometne škole Mire Žepine i razrednika Denisa Vranekovića i Igora Veselija

Zahvaljujući vatrogasnom znanju i 
iskustvu koje je stekao u svom DVD-
u Sušak, Amel je od jednog stanara s 
prvoga kata zatražio aparat za početno 
gašenje požara i odmah počeo gasiti 
vatru. -  Dok sam ja gasio, moji prijatelji 
su pomagali u evakuaciji ljudi koji su se 
zatekli u zgradi. Nažalost, moji pokušaji 
obuzdavanja vatre nisu polučili željeni 
rezultat jer je vatra već bila prejaka. 
Iako sam ispraznio cijeli aparat, vatra 
se brzo širila, a počele su frcati i iskre 
pa sam rekao prijateljima da izađemo 
na sigurno. Pri izlasku, čuli smo nekog 
stranca, čini nam se Nepalca, vjero-
jatno smještenog u tom hostelu, kako 
viče “Woman, woman!”. Shvatili smo da 
nisu svi stanari napustili zgradu. Vratili 
smo se u zgradu koja se sve više punila 
gustim, crnim  dimom i u stanu iznad 
hostela pronašli 81-godišnju staricu i 
njezinog unuka, do kojih je već došao 
i taj Nepalac. Zajednički smo je uspjeli 
izvući iz zgrade, iako je u tim trenucima 
stubište bilo već potpuno ispunjeno di-

Hrabri i skromni
Podvih hrabrih srednjoškolaca ubrzo 
je postao top tema na društvenim mre-
žama, a čestitke na njihovom junaštvu i 
dalje im pristižu. No, oni skromno po-
jašnjavaju. - Ponosni smo, ali zapravo 
smo učinili ono što bi svatko od nas 

DVD-u. Dobra smo ekipa i to je moja 
druga obitelj.
Junački čin ovih mladih ljudi za svaku 
je pohvalu, primjer ljudske dobrote, 

humanosti, plemenitosti i empatije. U 
znak zahvale, mlade riječke heroje pri-
mili su i čelni ljudi Grada Rijeke te Pri-
morsko-goranske županije.

-  Iznenadio sam se kada sam na mjestu 
događaja zatekao našeg Amela, ali me 
nije iznenadila njegova reakcija. Rekao 
bih: pravi čovjek u pravo vrijeme na pra-
vom mjestu. Isto to vrijedi i za njegove 
prijatelje iz razreda jer svi zajedno odra-
dili su vrhunski posao, pokazali svoju 
nesebičnost, veliku zrelost, ljudskost i 
hrabrost. Ti dečki, ti mladi ljudi zaslužuju 
svaku pohvalu i mogu biti na ponos svo-
jim obiteljima i cijeloj zajednici, kazao je 
Butorac.

mom tako da nismo vidjeli ni prst pred 
nosom i teško smo disali. U jednom 
trenutku smo svi zajedno i pali niz ste-
penice, ali smo se brzo digli i uspjeli 
iznijeti gospođu iz zgrade, ispričao je 
Amel.
Po izlasku iz zgrade, Amel je odmah 
nazvao Hitnu pomoć i opisao što se 
dogodilo. Starica je pri padu ozlijedila 
nogu i osjećala je bol u predjelu kolje-
na pa su je dečki posjeli na stolicu, imo-
bilizirali joj nogu i odnijeli je na drugu 
stranu Korza, na sigurno. Starica je bila 
vidno uznemirena i uspaničena pa su 
je mladi junaci tješili i smirivali sve do 
dolaska Hitne pomoći.

trebao učiniti – pomogli smo drugi-
ma u nevolji i opet bismo učinili isto. 
Djelovali smo instinktivno, bez panike, 
iako nas je na trenutak uhvatio strah, 
posebno kada nam je dim otežao disa-
nje i kretanje na stubištu. Sretni smo 
jer smo na vrijeme izvukli staricu koja 
nam je poslije rekla da boluje od as-
tme, tako da smo joj možda spasili i 
život. Dan kasnije nazvao nas je njezin 
unuk i još nam jednom zahvalio u ime 
cijele obitelji, kazali su Ante i Adin.
Njihov prijatelj Amel s ponosom je pak 
istaknuo svoje članstvo u vatrogasnoj 
obitelji. - Ja sam u DVD-u Sušak od 4. 
razreda osnovne škole. Vatrogastvo je 
moja ljubav, a nadam se da će jednog 
dana postati i moj profesionalni poziv. 
Zahvaljujem svojim mentorima i vodi-
teljima iz DVD-a koji su sve nas mlade 
članove mnogo toga naučili. Član sam 
i natjecateljske ekipe DVD-a Sušak i 
veseli me svaki trenutak proveden u 

Osmero riječkih profesionalaca požar je ubr-
zo lokaliziralo i ugasilo, a potom su izvršili i 
ventilaciju i odimljavanje prostora. Brzom in-
tervencijom vatrogasaca spriječeno je širenje 
požara na druge poslovne prostore i stanove. 
Nažalost, u samom hostelu, u kojem je do 
požara došlo zbog neispravnih električnih in-
stalacija, nastala je velika materijalna šteta.
Igrom slučaja, intervenciju je vodio Vedran 
Butorac, zapovjednik smjene JVP-a Grada 
Rijeke, inače i zapovjednik DVD-a Sušak. 

fo
to

: P
GŽ



38 39nazovi 193  |  Lipanj 2024. nazovi 193  | Lipanj 2024.

Natjecanja Kutak za pohvalu

U organizaciji DVD-a Sušak sre-
dinom svibnja u središtu Rije-
ke održan je 4. Kup DVD-a Su-

šak, natjecanje vatrogasnog pomlatka. 
Sudjelovale su čak 22 ekipe iz 15 DVD-
ova s područja Primorsko-goranske 
županije te jedna ekipa iz Ličko-senj-
ske županije.

Prvo mjesto u kategoriji muške djece 
pripalo je ekipi DVD-a Prezid 1, dok je 
ekipa domaćina, Sušak 1, osvojila 2. 
mjesto. Treće mjesto osvojio je DVD 
Kraljevica.
Pobjeda u kategoriji ženske djece pri-
pala je DVD-u Škrljevo, djevojčice iz 
Kraljevice osvojile su 2. mjesto, a člani-
ce DVD-a Prezid 3. mjesto.
Ostali natjecatelji nagrađeni su meda-
ljom za trud i zalaganje, a svim DVD-
ovima uručene su i Zahvalnice.

U organizaciji DVD-a Skrad i uz potporu Općine Skrad, početkom 
lipnja održan je 4. Kup Gorskoga kotara. Ove godine nastupilo je 
rekordnih 40 ekipa iz Primorsko-goranske, ali i Istarske županije, 

ukupno više od 400 djece.

Natjecanje je održano na terenima SRC-a Skradska draga, a sve natjeca-
telje, njihove voditelje i navijače pozdravili su predsjednik VZPGŽ-a Slav-
ko Gauš i načelnik Općine Skrad Damir Grgurić.

U kategoriji ženske djece nadmetale su se četiri ekipe, a slavio je DVD 
Škrljevo, ispred DVD-a Skrad i trećeplasiranog DVD-a Prezid. U kategoriji 
muške djece nastupila je čak 21 ekipa. Slavila je ekipa DVD-a Prezid 1, 
drugi je bio DVD Skrad, a treći DVD Stara Sušica. Od šest ekipa u katego-
riji muške mladeži najbolji je bio DVD San Marino-Novi Vinodolski, drugi 
DVD Skrad, a treća ekipa DVD-a Delnice 1. U kategoriji ženske mladeži 
snage je odmjerilo šest ekipa. Pobijedio je DVD Prezid, drugi je bio DVD 
Delnice, a treći DVD Sušak.
Natjecanje je proteklo u najboljem redu, uz dobru organizaciju i logistič-
ku pripremu, na zadovoljstvo i radost domaćina – DVD-a Skrad.

Mali “vatrogasci” okupirali riječki 
Korzo

Rekordnih 40 ekipa na 4. 
Kupu Gorskoga kotara

Na 4. Kupu DVD-a Sušak sudjelovale čak 22 ekipe, domaćini osvojili postolje. Natjecanje i 
pokazne vježbe – uvertira u središnju proslavu 125. obljetnice Društva.  

Najuspješniji DVD Prezid s osvojena dva prva i jednim 
trećim mjestom te DVD Skrad s tri druga mjesta.  

Sudionici natjecanja

Detalj s natjecateljskog poligona

Pozdravne riječi vatrogasnih i političkih čelnika  

prilikom pohvalio vatrogasnu struku, 
rekavši da vatrogastvo nije zanimanje 
već poziv, utemeljen na humanosti, 
dobroj volji i želji da se pomogne dru-
gome.
Vatrogasno natjecanje obogaćeno je 
i dvjema atraktivnim pokaznim vjež-
bama, a građani Rijeke i mnogobrojni 
slučajni prolaznici mogli su i razgledati 
vatrogasnu opremu, vozila i tehniku.

Luka Miškulin

Početkom ožujka DVD Sušak sudjelovao je na 4. Zimskom kupu DVD-a Pula. Na natjeca-
nju za odrasle sudjelovale su ekipe iz cijele Hrvatske. Na tom dinamičnom natjecanju 
fokus je bio na brzom spajanju usisnog voda s ciljem unaprjeđenja sposobnosti vatro-
gasaca.
DVD Sušak se natjecao s četiri ekipe te su ostvareni odlični rezultati: ženska A ekipa 
osvojila je 1. mjesto, muška B ekipa 2. mjesto, a muška A ekipa 3. mjesto.

Sušačani uspješni i na 
Zimskom kupu DVD-a Pula

Lijep prizor: vatrogasna mladost na okupu

Natjecateljski poligon

DVD SkradDVD Prezid

Uoči natjecanja, mlade "vatrogasce" i 
njihove voditelje pozdravili su čelni lju-
di Društva – predsjednik Luka Miškulin, 
zapovjednik Vedran Butorac te pred-
sjednik Gradske vatrogasne zajednice 
Rijeka Damir Mlinac, kao i riječki gra-
donačelnik Marko Filipović, koji je i tom 

DVD Sušak - 
dobitnik državne 

godišnje 
nagrade

u području 
sustava civilne 

zaštite

DVD Sušak - Rijeka dobitnik je dr-
žavne godišnje nagrade u područ-
ju sustava civilne zaštite za 2023. 

godinu. Nagradu je predsjedniku Društva 
Luki Miškulinu uručio ravnatelj Ravnatelj-
stva civilne zaštite Damir Trut na svečanom 
obilježavanju Međunarodnog dana civilne 
zaštite i Dana civilne zaštite RH, održanom 
početkom ožujka u Logističkom centru CZ-a 
u Jastrebarskom.

Svečanosti je nazočio i potpredsjednik Vlade 
RH i ministar unutarnjih poslova Davor Boži-
nović, koji je svim djelatnicima Ravnateljstva 
civilne zaštite, a posebice pripadnicima ope-
rativnih snaga čestitao Međunarodni dan ci-
vilne zaštite, ujedno i Dan civilne zaštite RH.
DVD Sušak ove godine slavi 125 godina po-
stojanja pa je nagrada stigla kao vrijedan 
dar za taj veliki jubilej, ali i kao rezultat nje-
gove iznimne suradnje s Područnim uredom 
civilne zaštite Rijeka i pročelnikom Matkom 
Škalamerom.
Pored DVD-a Sušak, godišnje nagrade do-
bile su i Hrvatska gorska služba spašavanja 
- Stanica Istra te Hrvatska udruga za obuku 
potražnih pasa.

Luka Miškulin

Čelni ljudi DVD-a Sušak s glavnim 
vatrogasnim zapovjednikom RH
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Kutak za pohvalu

U krčke domove stiglo 180 
protupožarnih setova

U promotivno-edukativnoj akciji krčkih vatrogasaca i Grada Krka građanima podijeljeno 
180 kućnih protupožarnih setova, vrijednih 10.000 eura.  

Građani zadovoljni vrijednim darom

G. Grubišić

Vatrogasna vozila – magnet za male Krčane

Najmlađi članovi DVD-a Krk 

Krčki vatrogasci prošlu su godi-
nu završili hvalevrijednom ak-
cijom. Na krčkoj rivi upriličili su 

promotivno druženje s građanima, sa 
svrhom edukacije o opasnostima od 
požara, o preventivnim mjerama za 
zaštitu od požara, ali i o vatrogasnoj 
djelatnosti u najširem smislu.

Pripadnici JVP-a Grada Krka i DVD-a 
Krk strpljivo su odgovarali na pitanja 
svojih sugrađana, pokazivali im opre-
mu na vatrogasnim vozilima, dijelili 
promotivno-edukativne brošure. Za-
hvaljujući potpori Grada Krka, obitelji-
ma s područja grada Krka dijelili su se 
i kućni protupožarni setovi, sastavljeni 
od kućnog aparata za gašenje požara 
i protupožarne deke, njih 180 koma-
da, ukupne tržišne vrijednosti od oko 
10.000 eura.

Jačanje protupožarne 
zaštite
- Akciju je inicirao i koordinirao Stožer 
civilne zaštite Grada Krka, što je na 
tragu našeg Programa upoznavanja 
stanovništva s opasnostima i mjerama 
zaštite od požara. Naime, našim smo 
sugrađanima htjeli skrenuti pozornost 
na činjenicu da se većina požarnih inci-
denata događa u zatvorenim prostori-
ma, a ne na otvorenom, te da u svojim 
domovima i radnim prostorima treba-
ju voditi računa o toj prijetnji i podu-
zimati sve preventivne radnje kako bi 
spriječili nastanak požara. Građanima 
smo dijelili i edukativne brošure o toj 
problematici, a podijelili smo im i 180 
kućnih protupožarnih setova čiju je 
nabavu financirao Grad Krk te smo ih 
educirali kako koristiti aparate za po-
četno gašenje požara, naglasio je Go-
ran Grubišić, zapovjednik JVP-a Grada 
Krka, ujedno i načelnik Stožera civilne 
zaštite.
Grubišić je također iskazao veliko za-
dovoljstvo izvrsnim odazivom i intere-
som koji su Krčani pokazali za njihovu 
akciju. Kako je najavio, slične akcije 
provodit će se i ubuduće.
    

Foto: Marijan Milotić/Bodulija.net


